
 میراث دولت سیزدهم؛ از افزایش ظرفیت
 تا عدالت  درمانی

 بررسی دستاوردها و عملکرد دولت ســیزدهم درحوزه سلامت ازجمله 
افزایش ظرفیت رشــته های پزشــکی تا زدودن محرومیت و دسترسی 
عادلانــه به پزشــک در مناطق محــروم و کم برخــوردار، بعــد از اعلام 
کاندیداهای نهایی چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری،به سوژه 
داغ در فضای عمومی تبدیل شده؛ دستاوردهایی که استمرار آن می تواند 

ضامن موفقیت دولت چهاردهم در عرصه بهداشت و درمان باشد.
افزایش ظرفیت رشــته های پزشــکی یکی از چالش های اساســی نظام 
سلامت ایران در ســال های اخیر بود. طبق آمارهای منتشرشده، سرانه 
پزشــک در ایران، ۱۱.۸ به ازای ۱۰ هزار نفر و در کشورهای پیشرفته در 

حوزه بهداشت و درمان، حداقل حدود ۳۰ نفر یعنی سه برابر ایران است.
همچنین سرانه پزشک متخصص در کشــورهای اروپایی، حدود ۲۴ نفر 
به ازای هر ۱۰ هزار نفر اســت اما این رقم در ایران، حدود ۶ پزشک، یعنی 
تقریبا بــه اندازه یک چهارم دنیاســت. این وضعیت با توجه به سیاســت 
نادرســت دولت های قبل، به ویــژه دهه هــای ۱۳۷۰ و ۱۳۸۰ در زمینه 
کاهش ظرفیت آموزش در رشــته های مختلف پزشــکی و پیش شــرط 
گذاشتن برای گذراندن طرح، قبل از شــرکت در آزمون دستیاری تداوم 
یافت اما با تسهیلات ایجادشــده توسط دولت ســیزدهم در این بخش، 
اکنون فارغ التحصیلان پزشــکی بعد از اتمام تحصیل، امکان شرکت در 

آزمون مذکور را دارند و با مانع گذراندن طرح مواجه نیستند.
این در حالی است که قبلا فقط دانشجویان نخبه، متاهل یا مانند آن قادر 
بودند بدون ســپری کردن طرح در آزمون دستیاری شرکت کنند. بر این 
اساس، ظرفیت پذیرش در رشته های پزشکی در دولت سیزدهم افزایش 

یافت.
افزایش ظرفیت رشــته پزشــکی به میزان ۲۰ درصد ســالانه،افزایش 
ظرفیت رشته دندانپزشــکی )۱۵ درصد در ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۱ و ۱۰ 
درصد در ۱۴۰۱ نســبت به ۱۴۰۰(، رشــد دو برابری پذیرش در مقطع 
فوق تخصص، افزایش ۲۵ درصدی در ظرفیت فلوشیپ ، افزایش پذیرش 
۴۰۰۰ متقاضی در مقطع دســتیاری برای اولین بار ،افزایش حق انتخاب 
رشــته داوطلبان آزمون دستیاری از ۱۰ به ۱۰۰ رشــته محل، مستثنی 
شدن رشته های طب اورژانس و بیهوشی از طرح دوره تعهد قبل از آزمون 
دســتیاری علاوه بر اینها، افزایــش حقوق و کارانه دســتیاران و کاهش 
مالیات پزشکان شــاغل در مراکز درمانی از ۳۰ به ۱۰ درصد، از اقدامات 

حمایتی دولت سیزدهم در حوزه پزشکی به شمار می رود.
اکنون دسترســی به خدمات تخصصی و افزایش جذب در رشته های پایه 
مانند داخلی، جراحی عمومی، زنان و زایمــان، کودکان، طب اورژانس و 
بیهوشی از اولویت هاســت.وزارت بهداشت دولت ســیزدهم، همچنین 
از افزایش ۶۵ درصدی ظرفیت پذیرش تخصص پزشــکی و ۵۰ درصدی 
فوق تخصص خبر داده است. تداوم این سیاست در دولت بعدی، می تواند 

معضلات این حوزه را کاهش دهد.
البتــه این افزایــش ظرفیت بایــد با رعایــت ملاحظاتی ماننــد تامین 
زیرســاخت ها از جمله احداث مراکز درمانی و تجهیز بیمارســتان ها به 
امکانات پیشــرفته و موردنیاز صورت گیرد و در وهلــه بعد، موجب نازل 
شدن کیفیت پذیرش و آموزش در رشــته های تخصصی پزشکی نشود و 
رشته های موردنیاز جامعه در اولویت باشــند. نتیجه این اقدامات البته با 
ملاحظات مطرح شده، تســریع در تربیت متخصصان رشته های پزشکی 
و دندانپزشکی در سال های آتی اســت.با تداوم روند موجود، پیش بینی 

می شود معضل کمبود پزشک متخصص در سال های آینده کاهش یابد.
از محرومان تا کــودکان هزینه های بالای درمانی بــا افزایش تعرفه های 
سالانه پزشکی، یکی از نگرانی های مردم خصوصا دهک های پایین جامعه 

است که بعضا با بیماری های گوناگون دست وپنجه نرم می کنند. 

سلامت حکمرانی مسکن

وعده ساخت چهار میلیون مسکن؛ از شالوده ریزی تا تحویل
خریدار   مهم ترین نیاز بســیاری از مردم 
یعنی ســرپناه ســال ها اســت از دسترس 
خرید میلیون ها نفر دور و دورتر شده است؛ 
واقعیتی که دولت ســیزدهم را بر آن داشت 
تا بخش مهمی از توان خود را برای تحول در 

حوزه مسکن اختصاص دهد.
بالا رفتن ســن انتظار مردم بــرای خانه دار 
شــدن با پایین آمدن قدرت خرید مسکن 
باعث شــد تا ســاخت میلیونــی خانه در 
راس فهرست وعده های شــهید رئیسی در 
انتخابات ۱۴۰۰ ریاســت جمهــوری قرار 

گیرد.
طبق اصل ۳۱ قانون اساسی کشور، داشتن 
مســکن مناســب حق هر فــرد و خانواده 
ایرانی اســت؛ بنابراین و در شــرایطی که 
اجرایی نشدن این اصل به یکی از مهم ترین 
دغدغه مردم تبدیل شده بود، رئیس دولت 
سیزدهم ساخت مســکن را در دستور کار 
قرار داد تا وعده ســاخت ۴ میلیون مسکن 

را محقق سازد.
وعده ســاخت چهــار میلیون مســکن به 
واسطه تجربه طولانی شــدن مسکن مهر، 
به باور عده ای نشــدنی و چیزی شــبیه به 
شــعارهای کاغذی بود اما امروز ۲ میلیون 
و ۶۰۰ هــزار واحد تحت عنــوان »نهضت 
ملی مسکن« در سراسر کشــور در مراحل 

مختلف ساخت قرار دارد
این وعده  به واســطه تجربه طولانی شدن 
ساخت مســکن مهر، به باور عده ای نشدنی 
و چیزی شبیه به شعارهای کاغذی بود. اما 
رفتار مسئولیت پذیرانه شهید رئیسی نشان 
داد دولت برای اجرای ایــن کلان پروژه که 
کشــور را به یک کارگاه ســازندگی بزرگ 
تبدیل کرده، مصمم است به طوری که بنابر 
اعلان رســمی امروز ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
واحد تحت عنوان »نهضت ملی مسکن« در 
سراسر کشــور در مراحل مختلف از ساخت 

قرار دارد.
اواخر عمر دولــت دوازدهم بــود که طرح 
جهش تولید مســکن با ساخت یک میلیون 
واحد در ســال در بهارســتان هدف گذاری 
شد و همزمان با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
این طرح همخوان با وعده شهید جمهور به 
قانون تبدیل شــد که همین مصوبه بستر و 
نیز پشتوانه قانونی برای وعده رئیس دولت 
ســیزدهم محســوب می شــد و به هموار 
ســاختن این راه ســخت پیش روی دولت 

کمک می کرد.
در همــان ابتدای اجرای ایــن کلان پروژه، 

نگرانی ها معطوف به بحــث تامین مالی ها 
بود تــا تجربه رشــد پایه پولــی و افزایش 
تــورم در روند اجرای مســکن مهــر تکرار 
نشــود. برای تامین مالی آن چیزی که نیاز 
بود هماهنگی دســتگاه ها به ویژه نهادهای 
اقتصادی و شبکه بانکی بود که پس از چند 
سال وقفه جلسات شــورای عالی مسکن با 
حضور رئیــس جمهور دوباره برقرار شــد؛ 
جلســاتی که از ثمرات آن تشکیل صندوق 
ملی مســکن برای تامین مالی ضدتورمی 

پروژه نهضت ملی مسکن بود.
در ادامــه مقرر شــد که تمــام درآمدهای 
مرتبــط بــا مســکن از جملــه مالیــات 
برخانه های خالی، برگشــت اقساط مسکن 
مهر، مولدســازی اراضی دولت و همچنین 
تهســیلات بانکی در صندوق ملی مسکن 
متمرکز شود تا این پروژه از یک منبع مالی 

ارتزاق کند.
از مهم تریــن تصمیمات دولت ســیزدهم 
برای تامیــن مالی تحقق وعده مســکنی، 
قانون کردن اختصاص ۲۰ درصد تسهیلات 
شبکه بانکی به بخش مسکن بود که هر چند 
مقاومت هایی در اجرای آن وجود داشــت و 
عدد ذکر شــده در قانون یعنی همان ۳۲۰ 
هزار میلیارد تومان در هر سال محقق نشد 
اما اعداد اختصاص داده شــده نســبت به 
ســال های گذشــته به مراتب افزایش پیدا 

کرد.
در ایــن پیوند، همواره یکــی از موضوعاتی 

که شهید رئیســی در جلسات شورای عالی 
مسکن به ســراغ آن می رفت ارزیابی میزان 
مشــارکت بانک ها در ارایه تســهیلات به 
بخش مســکن و نهضت ملی مسکن بود و با 
دستور وی بانک های متخلف از این قانون، 

جریمه مالیاتی شدند.
از دیگر اقدامات دولت شــهید رئیســی که 
دلخوشــی مردم را به همراه داشت، افزایش 
وام مسکن نهضت ملی تا سقف ۵۵۰ میلیون 
تومان بود. این رقم تقریبــا نیمی از هزینه 
واحدهای پروژه های اطــراف پایتخت بود 
که مردم امسال آن را تحویل گرفتند. البته 
وام ۵۵۰ میلیون تومانی به کاهش نرخ سود 
به دست متقاضیان آن رســید و از آنجایی 
که متقاضی واحدهای نهضت ملی مســکن 
از اقشار کم درآمد هســتند، سود این وام ها 
از ۲۳ درصــد به ۱۸ درصــد کاهش یافت و 

افزایش رقم اقساط هم پلکانی شد.
از اقدامــات دولــت شــهید رئیســی که 
دلخوشــی مردم را به همراه داشت، افزایش 
وام مسکن نهضت ملی تا سقف ۵۵۰ میلیون 
تومان بود. این رقم تقریبــا نیمی از هزینه 
واحدهای پروژه های اطراف پایتخت بود که 

مردم امسال آن را تحویل گرفتند
همچنین دولت ســیزدهم بــرای کاهش 
دادن هزینه تمام شــده ساخت این واحدها 
برای مردم، اقداماتی را بــه اجرا درآورد که 
علاوه بر رایــگان بودن زمیــن -که زمین 
بیش از ۵۰ درصد قیمت مســکن را به خود 

اختصــاص می دهد-، عوارض شــهرداری 
برای صدور پروانه، نظام مهندســی و تمام 
انشعابات تا ۵۰ درصد با تخفیف همراه شد 
تا این تمهیدات قیمت واحدهای مسکونی 
را به طور قابل توجهــی برای مصرف کننده 

نهایی کاهش دهد.
همچنان که اشــاره شــد، آخرین آمارهای 
وزارت راه و شهرسازی می گوید که فرآیند 
ســاخت واحدهای نهضت ملی مســکن از 
ابتدای دولت ســیزدهم تا پایان اردیبهشت 
ســال جاری از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد 
مسکونی عبور کرده است و از ابتدای امسال 
تحویل برخی از واحدها که البته باقیمانده از 
واحدهای نیمه تمام اقدام ملی مسکن بوده 

در سراسر کشور شروع شده است.
نهضت ملی مســکن اما تنها اقــدام دولت 

ســیزدهم در بخش مســکن نبود؛ یکی از 
دستورات شهید رئیســی اتمام مسکن مهر 
پس از بیــش از یک دهه معطلــی بود. وی 
درباره مســکن های مهر باقیمانده تصریح 
داشته بود: »تعهد ســاخت ۲۴۰ هزار خانه 
روی دست دولت ســیزدهم مانده است که 
پول های این خانه ها را قبلا از مردم گرفته اند 
اما آن را در جــای دیگر هزینــه کرده اند و 
اکنون دولت با تعهد ساخت ۲۴۰ هزار خانه 

طرف است که بودجه آن خرج شده است.«
این تعهد هــم در دولت ســیزدهم به اجرا 
درآمد به طوری که طبــق آخرین آمار وزیر 
راه و شهرســازی از وضعیت مســکن مهر، 
بیش از ۱۳۷ هزار مســکن مهر در سه سال 
گذشــته به متقاضیان تحویل شده و مابقی 
هم اگر پرونده حقوقی نداشته باشند امسال 

به دست متقاضیان می رسند.
دولت سیزدهم در کنار اجرای طرح نهضت 
ملی مســکن، واگذاری زمین به خانوارهای 
دارای دو فرزند و بیشتر را در برنامه قرار داد. 
در سال گذشــته بیش از ۷۰ هزار خانواده 
در قالب این طرح زمیــن دریافت کردند و 
در ســال جاری نیز این مهم در دستور کار 
دولــت و مجموعه وزارت راه و شهرســازی 

بوده است.
هر چند دولت ســیزدهم به پایان نرسید اما 
با شهادت رئیس جمهور، دوره فعالیت این 
دولت به پایان خود نزدیک می شود و در این 
میان، بســیاری از مردم و متقاضیان نگران 
نیمه تمام مانــدن و رها شــدن وعده های 
مسکنی دولت هســتند اما طبق گفته وزیر 
راه و شهرسازی، نهضت ملی مسکن در قالب 
قانون جهــش تولید مســکن در حال اجرا 
است و هر دولتی که بر ســرکار بیاید مکلف 
به اجرای این قانون و تحقق وعده ای اســت 

که شهید جمهور به مردم داده است.

نرخ رشد اقتصادی کشور به 5/7 درصد رسید

 رکـورد رشد اقتصادی رکـورد رشد اقتصادی
 در دولت مردمی در دولت مردمی
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رشد اقتصادی در دولت رئیسی ۴ برابر دولت قبل

صفحه 3

شهید رئیسی چگونه اقتصاد از دست رفته ایران را احیا کرد؟

وز جهاد  اقتصـادی 1000 ر

ویژه نامه گزارش فعالیت دولت سیزدهم
به مناسبت چهلمین روز شهادت شهید رئیسی و همراهانشان

 میانگین رشد اقتصادی؛ از منفی 2.05 درصد در سه سال پایانی 
دولت دوازدهم تا بیش از 5.5 درصد در دولت سیزدهم

 شکستن رکـورد رشد اقتصادی  شکستن رکـورد رشد اقتصادی 
نفت و گازنفت و گاز

رشــد اقتصادی به عنوان یکی از شــاخص های اساســی رونق 
اقتصادی در کشــور در طی نزدیک به سه ســال فعالیت دولت 
سیزدهم بهبود قابل ملاحظه ای یافته است. به طوری که میانگین 
رشد اقتصادی در ســه ســال پایانی دولت دوازدهم منفی 2.05 
درصد بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم 

به بیش از 5.5 درصد رسیده است.



ورش دستاوردهای با ارزش دولت سیزدهم در عرصه آموزش و پر

بانک مرکزی: اقتصاد ایران با رشد 4/5 درصدی بالاترین رکورد 7 سال اخیر را زد
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 از رشد اقتصادی تا کاهش فقر
وایت  دستاوردهای دولت سیزدهم به ر

گزارش های بین المللی
گزارش چشــم انداز اقتصادی صندوق بین المللی پــول حکایت از آن 
دارد که در ســه سال دولت شــهید آیت الله رئیســی در شاخص رشد 
اقتصادی، بودجه و عملکرد مالی دولت، تجارت خارجی و در عین حال 
کاهش بیکاری و بهبود وضعیت فقر و نابرابــری به مراتب آنچه محقق 

شده بیش از پیش بینی ها بوده است.
 بر اساس گزارش های چشــم انداز اقتصادی صندوق بین المللی پول، 
رشد اقتصادی برای ســال ۲۰۲۱ میلادی ۲.۵ و ۳.۲ درصد پیش بینی 
شده بود، اما رشد محقق شده در این ســال ۴.۷ درصد بوده است. برای 
سال ۲۰۲۲ میلادی نیز رشــد اقتصدی در گزارش های ارائه شده پیش 
از این ســال، ۲ و ۳ درصد پیش بینی شــده بود، امــا گزارش های این 

صندوق حاکی از رشد ۳.۸ درصدی در این سال است.

رشد اقتصادی 4.7 درصدی در سال 2023
همچنین بــرای ســال ۲۰۲۳ میــلادی، پیش بینی هــای صندوق 
بین المللی پول برای رشــد اقتصادی ۲ و ۳ درصدی قرار داشت که در 
نهایت بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۴ میلادی، 
ایران شاهد رشــد اقتصادی ۴.۷ درصدی در ســال ۲۰۲۳ بوده است. 
لذا به طور کلی مشــاهده می شود که رشــدهای اقتصادی تحقق یافته 
در سه سال گذشــته، بیشتر از میزان پیش بینی شــده توسط این نهاد 
بوده است.همچنین براســاس پیش بینی های بانک جهانی در گزارش 
بهار ۲۰۲۱، نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۰ برابر با ۲.۱ 
درصد بوده که به میــزان ۲.۶ واحد درصد کمتــر از میزان تحقق یافته 
بوده و بر اســاس گزارش بهار ۲۰۲۲، نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی 
در سال ۱۴۰۱ برابر با ۳.۳ درصد پیش بینی  شــده که نسبت به میزان 

تحقق یافته به میزان ۰.۵ واحد درصد کمتر بوده است.

بهبود وضعیت بودجه و عملکرد مالی دولت
در ســال ۱۳۹۹ )۲۰۲۰/۲۱( آثار شــوکهای اقتصادی سالهای پیش، 
به همراه کووید ۱۹ تأثیــر مهمی بر تأمین مالی دولت گذاشــتند و به 
افزایش کســری بودجه در این ســال انجامیدند. درآمدهای نفتی به 
پایین ترین سطح خود در چند دهه اخیر رســید، هم به واسطه قیمت 
صادرات و هم به دلیل حجم تولید.بر اســاس آخریــن اطلاعات، در ۹ 
ماه نخست سال ۱۳۹۹ )۲۱- ۲۰۲۰( تنها ۱۶ درصد درآمدهای نفتی 
پیش بینی شده محقق شده است. درآمدهای مالیاتی اما به واسطه تورم 
بالا از لحاظ اســمی افزایش یافته و به اهداف بودجه دســت یافتند، به 
اســتثناء مالیات های غیرمســتقیم که تحت تأثیر اقدامات احتیاطی 
ناشــی از کووید ۱۹ قرار گرفتند.هزینه های دولت نیز از لحاظ اســمی 
به خاطر افزایش دســتمزدها، مســتمری بازنشســتگی و هزینه های 
مرتبط بــا کووید ۱۹ افزایش داشــتند. )اگر چه افزایــش واقعی آن به 
واسطه تورم خنثی شد(. این مساله باعث شد که نسبت کسری بودجه 
به تولید ناخالص داخلی به ســطحی حدود ۶.۳ درصد در سال ۱۳۹۹ 
)۲۱ -۲۰۲۰( )افزایش ۲.۶ واحد درصد( برسد. برای مقابله با نیازهای 
تأمین مالی داخلی، در کنار فروش دارایی ها در بازار بورس )۱۵ درصد( 
و برداشــت از ذخایر صندوق توســعه ملی )۸ درصــد (، دولت میزان 
انتشار اوراق بدهی را افزایش داد )با سهم تامین مالی ناتزاری معال ۷۰ 
درصد(.در سال ۱۴۰۰ )۲۲ -۲۰۲۱( درآمدهای نفتی پیش بینی شده 
در قانون بودجه به دلیل افزایش قیمت نفــت و افزایش حجم صادرات 
نفت در نیمه دوم سال، به طور کامل محقق شد. علیرغم برخی چالشها، 
تلاش برای تجمیع درآمدهای داخلی و گسترش پایه مالیاتی به بهبود 
درآمدهــای غیرنفتی کمک کــرد. درآمدهای مالیاتی بــه طور کامل 
محقق شــد، که تا حدی به دلیل تأثیر تورم در رشد اسمی پایه مالیاتی 
بود. در نتیجه، کســری بودجه از ۶.۳ درصد تولیــد ناخالص داخلی در 
سال ۱۳۹۹ )۲۱ -۲۰۲۰( به ۵.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال 

۱۴۰۰ )۲۰۲۱/۲۲( کاهش یافت.

بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی
در ســال ۱۴۰۱ )۲۳ -۲۰۲۲( بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی، 
بهبود تامین مالی بودجه را به دنبال داشت. قیمت بالای نفت و افزایش 
صادرات در این ســال به دلیل تنگناهای بازارهــای جهانی نفت و در 
پس زمینه مذاکرات هسته ای، باعث افزایش قابل ملاحظه درآمد نفتی 
)با رشــد بیش از ۷۰ درصد( شــد، هرچند رشــد درآمد نفتی کمتر از 
هدف بودجه تحقق یافت )با تحقق ۸۰ درصد و معادل ۴.۳ درصد تولید 
ناخالص داخلی که بالاترین سطح از زمان اعمال مجدد تحریم ها است( 
درآمدهای مالیاتی به طور کامل محقق شــد و بیش از ۴۰ درصد از کل 
درآمدهای دولت در سال ۱۴۰۱ )۲۳ -۲۰۲۲( را به خود اختصاص داد.

افزایش درآمد به دولت کمک کرد تا کســری بودجه که در حدود ۲.۳ 
درصد تولید ناخالص داخلی تخمین زده می شــد، را کاهش و مخارج 
دولت )تحقق ۹۸ درصدی اعتبارات هزینه ای و تحقق کامل اعتبارات 

تملک داراییهای سرمایه ای( را پوشش دهد.

تراز حساب جاری 4.4 درصدی در سال 2023
بر اســاس داده های منتشــر شــده در گزارش های دوره ای صندوق 
بین المللی پول، تراز حساب جاری برای ســال ۲۰۲۱ میلادی ۳.۴- و 
۱.۳ درصد پیش بینی شــده بود اما عددی که محقق شــد برابر با ۰.۷ 
درصد بوده اســت. برای ســال ۲۰۲۲ میلادی نیز تراز حساب جاری 
۱ و ۳.۵ درصد در گزارش های منتشــر شــده پیش بینی شــده بود اما 
گزارش های ایــن صندوق حاکی از رشــد ۴.۲ درصدی تراز حســاب 
جاری در سال مذکور بود اســت.همچنین برای سال ۲۰۲۳ میلادی، 
پیش بینی های صندوق بین المللی پول ۱.۵ و ۳.۴ درصدی قرار داشت 
که در نهایت بر اساس گزارش منتشر شــده در ماه آوریل سال ۲۰۲۴ 
میلادی، ایران شاهد تراز حســاب جاری ۴.۴ درصدی در سال ۲۰۲۳ 
میلادی بوده است. مشاهده می شود که به طور کلی، تراز حساب جاری 
محقق شده در سه سال گذشته، بیشتر از میزان پیش بینی شده توسط 

صندوق بین المللی پول بوده است.

نرخ بیکاری 9 درصد در سال 2023
بیکاری شاخص دیگر بررسی شــده در گزارش های چشم انداز اقتصاد 
جهانی صندوق بین المللی پول است که بر اســاس آن، نرخ بیکاری در 
ایران برای ســال ۲۰۲۱ میلادی ۱۰ و ۱۶.۷ درصد پیش بینی شده بود 

اما عددی که محقق شد برابر با ۹.۲ درصد بوده است.
برای ســال ۲۰۲۲ میــلادی نیــز ایــن نــرخ ۹.۴ و ۱۱.۷ درصد در 
گزارش های منتشــر شــده پیش بینی شــده بود اما گزارش های این 
صندوق حاکــی از نرخ بیــکاری ۹.۳ درصدی در این ســال اســت. 
همچنین، بــرای ســال ۲۰۲۳ میــلادی، پیش بینی هــای صندوق 
بین المللی پول برای این شــاخص ۹.۴ و ۱۰.۵ درصدی قرار داشته که 
در نهایت باز هم بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۴ 
میلادی، ایران شــاهد نرخ بیکاری ۹ درصدی در سال ۲۰۲۳ میلادی 
بوده اســت. به طور کلی مشاهده می شــود که نرخ های بیکاری تحقق 
یافته در سه سال گذشته، کمتر از میزان پیش بینی شده توسط صندوق 
بین المللــی پول بوده است.سیاســت مالی، به ویژه سیســتم حمایت 
اجتماعی با انتقــال نقدی شــبه همگانی، تا حدی تأثیر شــوک های 
خارجی را بر آسیب پذیرترین خانوارها مهار و به رشد مبتنی بر مصرف 
کمک کرده است. طی قریب به سه ســال منتهی به ۲۰۲۳، فقر کاهش 
یافت؛ در ایــن مدت، نرخ فقــر )مبتنی بر خط فقــر ۶.۸۵ دلار( با ۷.۴ 
واحد درصد کاهش، به ۲۱.۹ درصد رسید؛ این بدان معنا است که ۶.۵ 

میلیون نفر از جمعیت زیرخط فقر کاسته شده است. 

تریبون

 مطهره میرزایی  دستاورد دولت ســیزدهم در عرصه 
های مختلف از جمله آموزش و پرورش نیازمند بازخوانی 
مجدد اســت تا جامعه به اهمیت یــک انتخاب صحیح و 

نقش آن در پیشرفت کشور بیشتر پی ببرد.
 دستاورد دولت سیزدهم در عرصه های مختلف از جمله 
آموزش و پرورش نیازمند بازخوانی مجدد است تا جامعه 
به اهمیت یــک انتخاب صحیح و نقش آن در پیشــرفت 

کشور بیشتر پی ببرد.
این در حالی است که موضوع تعلیم و تربیت از مهمترین 
ارکان هــر جامعه اســت و آنجا مهم تلقی می شــود که 
عملکرد یک ســازمان و جامعــه در گرو تربیــت نیرو و 
سرمایه انســانی کارآمد اســت. اگرچه تاکنون نقدهای 
بســیاری در فرآیند عملکردی آموزش و پرورش وارد و 
مطرح می شود اما نباید از مسیر تحولی که طی چندسال 
گذشــته در دســتور کار این وزارتخانه قرار گرفته غافل 

شد.
در ســنوات گذشــته یک مســاله اهم و مهم فرهنگیان 
مربوط به رتبه بندی بود که چالش های بســیاری نیز در 
این حوزه شــکل گرفت اما در نهایت حل این چالش در 

دولت سیزدهم کلید خورد و اجرایی شد.
حال در واپسین روزهای فعالیت دولت سیزدهم فرصتی 
است تا با نگاهی گذرا به عملکرد دولت سیزدهم در حوزه 
آموزش و پرورش به نقش ایــن دولت در تغییر روند نظام 

آموزشی کشور نگاهی دوباره بیاندازیم.

دولت توانست بحث معطل مانده رتبه بندی را 
اجرایی کند

خلاقی یکی از فعالان حوزه تعلیم و تربیت و از فرهنگیان 
اســتان قزوین در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشــاره به 
اقداماتی که در حوزه تعلیم و تربیت طی ســه سال اخیر 
انجام شد اظهار کرد: اقدامات دولت در حوزه رتبه بندی 

بسیار راه گشــا بود و دولت توانســت بحث معطل مانده 
رتبه بندی را اجرایی کند.

وی با تاکید بر اینکه در حوزه رتبه بندی بر اســاس ثبت 
مدارک امکان اعتــراض وجود دارد، ابراز کرد: از ســوی 
دیگر در حوزه کنکور اقداماتی انجام شد که دست مافیای 
این حوزه کوتاه شــد و در حال حاضــر دانش آموزان با 
آرامش روانی بیشتری سر جلسه کنکور حاضر می شوند 
چراکه در کنار کارنامه ها تراز نمره تعریف می شود و این 
از نگرانی دانش آموزان کم می کند و درصد پذیرش آنان 
در کنکور را دوچندان می کند البته در این حوزه ایرادات 
کوچکی وجود دارد که لازم اســت مرتفع شود اما به طور 
کلی اجرای طرح هایــی از این قبیل بســیاری از موارد 

موجود در حوزه تعلیم و تربیت را مرتفع کرد.

سند تحول به طور جدی پیگیری 
و اجرا شد

نجفی یکی دیگر از فرهنگیان اســتان قزوین، ابراز کرد: 
رتبه بندی معلمان ابتدا ســبب افزایش حقوق شد و در 
رتبه اول تمام هزینه پرداخت شد و این در حالی است که 

در دوره های پیشین چنین اتفاقی نیفتاده بود.
وی افــزود: انجام فرآینــد ترمیم معدل، نهایی شــدن 
امتحانات پایان ترم و تأثیر داشتن معدل روی امتحانات 

سبب شد تا معدل در کنکور مؤثر شود.
این معلــم ادامه داد: در این دوره ســند تحــول به طور 
جدی پیگیری و اجرا شــد و طرح جوانــی جمعیت در 
قشر فرهنگیان اجرایی شد که ذیل این طرح فرهنگیان 
می توانند در زمان بارداری محل تدریس خود را انتخاب 

کنند.
اخوان زادگان یکی از مدیران مدرسه استان قزوین  اظهار 
کرد: در سه سال اخیر طرح ها تشــویقی بسیار خوبی به 
فرهنگیان تعلق گرفت و اقدامات خوبی در حوزه جوانی 

جمعیت شکل گرفت که در سنوات گذشته انجام نشده 
بود.

وی در ادامــه بیان کرد: اجرای طــرح رتبه بندی برکات 
و مزایای بسیاری به همراه داشــت اما شکل اجرایی این 
طرح کارشناسی نشــده بود و ذیل آن بسیاری از مدارک 
بارگذاری شده برای رتبه بندی با چالش هایی همراه بود 
و برخی موارد افراد به رزومه سازی روی آوردند که بنظرم 
لازم اســت در اجرای آن فرآیند کارشناسی شده ای در 
پیش گرفته شود و این مســله باید در دستور کار دولت 

قرار بگیرد.

نگاه به حوزه تعلیم و تربیت بدون نگاه سیاسی و 
حزبی

این معلــم مطرح کــرد: یکی از مهمتریــن ویژگی های 
دولت سیزدهم استفاده از ظرفیت های مدیریتی دولت 
ســابق بود و نگاه به مســاله تعلیم و تربیت فارغ از حزب 
و جناح بــود و تمام احــزاب در بدنه آمــوزش و پرورش 
فعالیت داشتند این درحالی بود که در دوره های پیشین 

انتصابات رنگ و رویی جناحی داشت.
وی در پایــان صحیت هایش بیان کــرد: دولت دوازدهم 
هیچ تدبیری برای جذب نیروی جدید نداشــت و این بی 
تدبیری دولت سیزدهم را با مســاله کمبود نیرو مواجه 
کرد که در دولت سیزدهم طی دوسال گذشته نیروهای 
بسیاری بر اســاس تخصص وارد بازار کار شدند و تزریق 
نیروی جوانِ خلاق و ایــده پرداز تحولی نــو در فرآیند 
آموزش و پرورش کشــور ایجــاد کرد. از ســوی دیگر 
فرآیند گزینش نیز با تحولاتی همراه شد که مجموع این 

اقدامات در رفتار دانش آموزان اثرگذار بود.

مساله پرورشی و بحث تربیتی در دولت سیزدهم 
احیا شد

جمشــیدی معاون پرورشــی یکی از مدارس قزوین 

بیان کرد: مســاله پرورشــی و بحث تربیتی در دولت 
سیزدهم احیا شــد و تمام اقدامات پرورشی به شکل 
ساماندهی شده در ســامانه نورینو اجرایی شد و ذیل 
آن خدمــات مختلــف تربیتی و پرورشــی در اختیار 
دانش اموزان قــرار گرفــت اگرچه برخــی ایرادات 
جزئی در ســامانه وجــود دارد امــا تخصیص دادن 
نمره پرورشــی درکارنامه، اجرای طرح های مختلف 
پرورشــی، هنری، تفریحی و تربیتــی از جمله طرح 
»هر دانش آموز یک اردو« توانست تحولی نو در حوزه 

پرورشی ایجاد کند.
نقی ســیاهکالی مــرادی مدیرکل آمــوزش و پرورش 
قزوین نیز با بیان اینکه دولت سیزدهم در حوزه آموزش 
و پــرورش و مخصوصاً اســتان قزوین دســتاوردهای 
درخشانی داشته است، عنوان کرد: در حوزه جذب معلم 
با اقدامات دولت سیزدهم، امروز در قزوین تقریباً مشکل 

کمبود دبیر و آموزگار حل شده است.
ســیاهکالی مرادی اضافه کرد: در ســال گذشــته برای 
تجهیز مدارس فنی و حرفه ای ۱۲ میلیارد تومان هزینه 
شــده بود که این رقم در ســال جدید بــا افزایش ۱۰۰ 

درصدی به ۲۴ میلیارد تومان افزایش یافت.
وی با بیان اینکه سرانه ورزشی مدارس با ۵۰ درصد رشد 
از ۳۳ سانتیمتر به ۴۸ سانتیمتر رســید، عنوان کرد: در 
دولت ســیزدهم ۷۴ چمن مصنوعی در مدارس استان 
ساخته شــده و امیدواریم این تعداد به ۱۰۰ زمین چمن 

افزایش یابد.
مدیرکل آموزش و پرورش استان قزوین تاکید کرد: تنها 
در سال گذشــته نمازخانه ۲۵۰ واحد آموزشی تعمیر و 

تجهیز شده است که اقدام مهم و قابل توجهی بود.
بدون شک اقدامات دولت شهید رئیسی در استان قزوین 
در حوزه آموزش و پرورش اقدامات ارزشمندی است که 
می تواند پس از این نیز در دولــت چهاردهم، بدون نگاه 

سیاسی استمرار داشته باشد.

خریدار  درســت یــک روز پــس از آنکه 
محمدجواد ظریف نمودار ســقوط اقتصاد 
کشور همزمان با تحریم در دولت گذشته را 
نشان داد تا به مردم بگوید »رشد اقتصادی 
با وجــود تحریم شــدنی نیســت«؛ بانک 
مرکزی گزارش رشد اقتصادی سال ۱۴۰۲ 
را منتشــر کرد که نشــان می دهد اقتصاد 
ایران در سال گذشته با رشد ۴.۵ درصدی، 
بالاترین رکورد ۷ ســال اخیر را ثبت کرده 

است.
بر اســاس اعــلام بانــک مرکزی، رشــد 
اقتصادی کشــور در ســال ۱۴۰۲ به ۴.۵ 
درصد رسید که بالاترین رقم از سال ۱۳۹۶ 
به بعد است؛ افزایش رشد اقتصادی در حالی 
رقم خورده که در ۳ سال اخیر، تحریم های 
اقتصادی امریکا علیه ایران تشــدید شــده 

است.
بــا وجــود تــداوم و تشــدید تحریم های 
اقتصادی امریکا علیه ایران در ۳ سال اخیر، 
رشد اقتصادی کشور در ســال ۱۴۰۱ بالغ 
بر ۴ درصــد بود که در ســال ۱۴۰۲ به ۴.۵ 
درصد افزایش یافته اســت. همچنین رشد 
اقتصادی بدون نفت هم از ۳.۵ درصد به ۳.۶ 

درصد رسیده است.
بر این اساس، متوسط رشد اقتصادی کشور 
در ســه ســال دولت ســیزدهم )۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۲( به ۴.۳ درصد رســید که نسبت به 
متوسط ۸ ساله دولت روحانی )۱.۱ درصد( 

حدود ۴ برابر شده است.
متوسط رشــد اقتصادی کشــور در ۴ سال 
دولت دوازدهم )۱۳۹۶-۱۳۹۹( نزدیک به 
صفر و فقط ۰.۱ درصد بود و شــهید رئیسی 
اقتصاد کشور را در چنین شرایطی در اختیار 
گرفت اما در ۳ ســال توانست متوسط رشد 
اقتصادی ۴.۳ درصدی را محقق ســازد که 
رشد خیره کننده  نســبت به عملکرد دولت 

دوازدهم دارد.
بدین ترتیب متوســط رشــد اقتصادی در 
دولت سیزدهم از دولت اصلاحات هم عبور 
کرد. در ۸ ســال دولت اصلاحات، متوسط 
رشــد اقتصادی کشــور ۴.۲ درصــد بود. 
متوسط رشــد اقتصادی دولت احمدی نژاد 
هم ۲.۷ درصــد و دولت رفســنجانی ۵.۵ 
درصــد بــود. بنابرایــن، دولــت روحانی 
ضعیف ترین عملکرد را در رشــد اقتصادی 

پس از دفاع مقدس داشته است.
 

تداوم روند رو به بهبود فعالیت های 
اقتصادی در کشور

بانــک مرکزی اعــلام کــرد: بر اســاس 
محاســبات مقدماتی اداره حســاب های 
اقتصادی این بانــک، تولید ناخالص داخلی 
به قیمت پایــه )به قیمت های ثابت ســال 
۱۳۹۵( در ســه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ به 
رقم ۳۷۵۸.۱ هزار میلیارد ریال رســید که 
نسبت به سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۱، رشد 
۴.۵ درصدی را نشــان می دهد. همچنین 
رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور 

معادل ۳.۹ درصد بوده است.
تحقق رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی در سال 
۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴ درصدی 
ســال ۱۴۰۱ حکایت از تــداوم روند رو به 

بهبود فعالیت های اقتصادی در کشور دارد.
بررســی وضعیــت ســرمایه گذاری در 
بخش هــای مختلــف اقتصــادی )به 
قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( مبین آن 
است که در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ 
»تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از رشد 
۱۴.۲ درصدی نســبت به دوره مشــابه 
ســال قبل از آن برخوردار شده است؛ به 

طوری که در دوره مزبور، رشــد تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش 
اصلی »ماشین آلات« و »ساختمان« به 
ترتیب معادل ۱۱.۳ و ۱۷.۱ درصد بوده 

است.
در مجموع عملکرد تولیــد ناخالص داخلی 
کشور در ســال ۱۴۰۲ »با احتساب نفت« 
و »بدون احتســاب نفت« بــه قیمت های 
ثابت ســال ۱۳۹۵ به ترتیب به ۱۵۸۳۸.۴و 
۱۴۳۷۸.۹ هــزار میلیارد ریال رســید که 
نسبت به سال قبل از آن به ترتیب با افزایش 

۴.۵ و ۳.۶ درصدی همراه بوده است.
تحقق رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی در سال 
۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴ درصدی 
ســال ۱۴۰۱ حکایت از تــداوم روند رو به 

بهبود فعالیت های اقتصادی در کشور دارد.
 

مؤلفه های رشد اقتصادی
در سه ماهه چهارم سال 1402

بررسی عملکرد رشــد اقتصادی بر حسب 
گروه فعالیت های اقتصادی )به قیمت های 
ثابت ســال ۱۳۹۵( نشــان می دهد، رشد 
تولید ناخالص داخلی در ســه ماهه چهارم 
ســال ۱۴۰۲ حاصــل تحقق رشــد مثبت 
ارزش افــزوده در تمامــی گروه های اصلی 

بوده است. در دوره مزبور، رشد محقق شده 
گروه های »نفت و گاز«، »صنایع و معادن«، 
»خدمــات« و »کشــاورزی، جنگلداری و 
ماهیگیری« نسبت به دوره مشابه سال قبل 
از آن به ترتیب معادل ۱۰.۲، ۶.۶، ۲.۸ و ۰.۱ 

درصد است.
بررســی تولید ناخالص داخلی برحســب 
اقلام هزینــه نهایی )بــه قیمت های ثابت 
ســال ۱۳۹۵( در ســه ماهه چهارم ســال 
۱۴۰۲ نشــان می دهد، هزینه های مصرف 
نهایی بخش خصوصی، هزینه های مصرف 
نهایی بخش دولتی و تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص بــه ترتیب از نرخ های رشــد ۳.۷، 
۱.۸ و ۱۴.۲ درصدی نســبت به دوره مشابه 
ســال قبل از آن برخــوردار بوده اند. در این 
دوره رشد تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص 
به تفکیک »ماشــین آلات« و »ساختمان« 
به ترتیب معــادل ۱۱.۳ و ۱۷.۱ درصد بوده 

است.
 

مؤلفه های رشد اقتصادی
در سال 1402

بررسی عملکرد رشــد اقتصادی بر حسب 
گروه فعالیت های اقتصادی در سال ۱۴۰۲ 
نشان می دهد، رشد ارزش افزوده گروه های 

خدمــات، نفــت و گاز، صنایــع و معادن و 
کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری نسبت 
به دوره مشــابه ســال قبل از آن به ترتیب 
معادل ۳.۸، ۱۴.۷، ۴.۵ و ۰.۲ درصد بود که 
به ترتیب از ســهمی معادل ۲.۲، ۱.۲، ۱.۱، 
و ۰.۰ واحد درصد در رشــد اقتصادی سال 

۱۴۰۲ برخوردار شده اند.
ارزش افزوده بخش صنعــت به قیمت های 
ثابت ســال ۱۳۹۵ از افزایش ۴.۴ درصدی 
نســبت به ســال ۱۴۰۱ برخوردار بود؛ به 
طور مشــخص در این بخش، شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارگر و 
بیشتر - با اختصاص سهم حدود ۷۰ درصد 
از ارزش افــزوده بخش صنعت- نســبت به 
سال ۱۴۰۱، رشــدی معادل ۳.۸ درصد را 

تجربه کرد.
بررســی عملکرد رشد شــاخص مزبور به 
تفکیک رشــته فعالیت هــای صنعتی )بر 
حســب کدهــای ISIC دورقمی( نشــان 
می دهد که در ســال ۱۴۰۲ از مجموع ۲۴ 
گروه اصلــی، ۱۹ گروه )بــا ضریب اهمیت 
۶۶.۸ درصدی از شاخص کل( از رشد مثبت 
تولید برخوردار بوده اند؛ از جمله این صنایع 
که بیشترین ســهم را در رشد محقق شده 
این دوره داشــته اند می توان بــه »صنایع 
تولیــد فلزات اساســی«، »صنایــع تولید 
وســایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر« و 
»صـنایع تولید محصولات کانی غیرفلزی« 

اشاره کرد.
بررســی تولید ناخالص داخلی برحســب 
اقلام هزینه نهایی در ســال ۱۴۰۲ نشــان 
می دهد، هزینه های مصــرف نهایی بخش 
خصوصی و تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص 
به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب از 
رشد ۴.۱ و ۷.۲ درصدی نسبت به سال قبل 
از آن برخوردار شده اند که رشد محقق شده 
»تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص« در سال 
مزبور عمدتاً متأثر از رشــد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در دو زیربخش ماشین آلات 
و ســاختمان به ترتیب معــادل ۷.۹ و ۷.۱ 

درصد بوده است.
همچنین هزینه هــای مصرف نهایی بخش 
دولتی در سال ۱۴۰۲ نســبت به سال قبل 
از آن، کاهش ۱.۷ درصــدی را تجربه کرده 

است.
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خریدار  شهید آیت الله ســید ابراهیم رئیسی، 
حدود هزار روز بــه عنوان خادم جمهــور انجام 
وظیفه کرد تا اینکه در یک حادثه تلخ به شهادت 
رســید. بررســی خدمات و عملکرد این شــهید 
والامقــام دراین مــدت در شــاخص های کلان 

اقتصادی کاملًا روشن است.
 به طوری که دراین مدت کوتــاه و حتی پیش از 
آنکه دوره فعالیت دولت سیزدهم به پایان برسد، 
بسیاری از شاخص ها و متغیرهای کلان اقتصادی 
کشــور متحول شــد. درحالی که دهه ۱۳۹۰ با 
عنوان »دهه ســوخته و از دســت رفتــه اقتصاد 
ایران« نامگذاری شده اســت، تنها با گذشت سه 
سال از دولت سیزدهم، شــاخص ها و نماگرهای 
مختلف نشــان از بــه ثمر نشســتن تلاش های 
بی وقفه دولت بــرای بهبود شــرایط اقتصادی و 

وضعیت معیشت مردم دارد. 
در این گزارش  هــزار روز خدمت دولت شــهید 
رئیسی در هفت بخش و شــاخص اصلی اقتصاد با 
دولت قبل مورد مقایسه قرار گرفته است تا میزان 
تغییرات و بهبود شرایط ملموس تر باشد. یکی از 
این شاخص ها رشد اقتصادی است که از وضعیت 
منفی در سه سال پایانی دولت دوازدهم به مثبت 
۵.۵ درصد در سه سال نخســت دولت سیزدهم 

رسیده است. 
در حــوزه تجــارت خارجــی نیز با فعال شــدن 
دیپلماســی اقتصادی دولت و گســترش روابط 
با کشورهای منطقه و همسایه شــاهد تغییرات 
قابل توجهی هســتیم به طوری که در ســه سال 
نخست دولت ســیزدهم ارزش تجارت خارجی 
کشــور به بیش از ۱۵۲ میلیارد دلار بالغ شــده 
است. در بخش شــاخص تورم و متغیرهای پولی 
و اعتباری اثرگذار در آن مانند نرخ رشد نقدینگی 
و رشــد پولی نیز گزارش ها از موفقیت سیاســت 

تثبیت بانک مرکزی حکایت می کند. 
برهمیــن اســاس نــرخ تــورم نقطه بــه نقطه 
مصرف کننده از مرداد مــاه  ۱۴۰۰ تا فروردین ماه 
۱۴۰۳ حدود ۱۲.۸ درصد کاهش داشــته و تورم 
سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد ماه ۱۴۰۰ 
از ۴۵.۷ درصــد به ۳۸.۸ درصــد در فروردین ماه 
۱۴۰۳ کاهش یافته، همچنین رشــد نقدینگی از 
۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در سال 

۱۴۰۲ رسیده است. 
همچنین دولت ســیزدهم در حوزه اشــتغال و 
بازار کار یک رکورد تاریخی دیگر به ثبت رسانده 
است. گزارش های رســمی نشان می دهد خالص 
اشتغال ایجاد شــده از منفی ۱۰۱۰یک میلیون 
نفر در ســال ۱۳۹۹ بــه ۷۷۴ هزار نفر در ســال 
۱۴۰۲ رســیده و برهمین اســاس در پاییز این 
ســال نرخ بیکاری فصلی به رکــورد تاریخی ۷.۶ 
درصد رسیده است. شــاخص دیگری که در سه 
سال اخیر متحول شده اســت به انضباط مالی و 
پایداری بودجه مربوط می شــود. در این مدت با 
افزایش سهم مالیات در بودجه، اتکا به درآمدهای 
نفتی بشدت کمرنگ شده اســت. از سوی دیگر 
در شــاخص های رفاهی و عدالــت اجتماعی نیز 
دولت سیزدهم عملکرد قابل قبولی داشته است. 
در این بخــش تخصیص یارانه های مســتقیم و 
غیرمســتقیم به افــراد برای حمایت معیشــتی 
رشد بالایی داشــته و به طور میانگین ۸۳ درصد 
افزایش یافته است. در بخش حقوق و دستمزد هم 
متوسط ۱۶ درصدی رشــد حقوق بخش دولتی 
در دولت دوازدهم به رشــد ۳۹ درصدی در دولت 
سیزدهم رسیده اســت. دولت سیزدهم در زمینه 
رونق تولید و احیای طرح های عمرانی نیمه تمام 
هم خوش درخشیده اســت. در این دولت ۸ هزار 
و ۷۷۰ واحد تولیدی تعطیل فعال شده و هزاران 

طرح و پروژه عمرانی به اتمام رسیده است.
 

1 .اقتصاد کلان
رشد اقتصادی چند برابر شد

رشــد اقتصادی به عنوان یکی از شــاخص های 
اساســی رونق اقتصادی در کشــور طی نزدیک 
به سه سال فعالیت دولت ســیزدهم بهبود قابل 
ملاحظه ای یافته اســت، به طــوری که میانگین 
رشد اقتصادی در سه سال پایانی دولت دوازدهم 
منفی ۲.۰۵ درصد بوده و این عدد در ســه ســال 
ابتدایــی فعالیت دولت ســیزدهم بــه بیش از 

۵.۵ درصد رسیده اســت. به طور مشخص رشد 
اقتصادی کشور در ســال های ۱۴۰۰و ۱۴۰۱ به 
ترتیب برابر بــا ۵.۶ و ۵ درصد بــوده و برآوردها 
نشان می دهد این رقم در سال ۱۴۰۲ به بیش از ۶ 

درصد رسیده است.
 به رغم طرح برخی ادعاها از ســوی مســئولان 
دولت قبل مبنــی بر پایین بودن کیفیت رشــد 
در دولــت ســیزدهم، تحلیل رشــد اقتصادی 
بخش های مختلــف اقتصادی نشــان می دهد 
متوسط رشد ارزش افزوده گروه صنایع و معادن 
)بجز اســتخراج نفــت و گاز( از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ 
برابر منفی۸.۲ درصد بوده در حالی که از ابتدای 
دولت ســیزدهم تا ۹ ماهــه اول ۱۴۰۲ به ۷.۰۸ 

درصد رسیده است. 
همچنین متوســط رشــد ارزش افــزوده گروه 
خدمات از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی۳.۱ درصد 
بــوده در حالی که از ابتدای دولت ســیزدهم تا ۹ 
ماهه اول ۱۴۰۲ به ۵.۸ درصد رســیده است. در 
بخش اســتخراج نفت و گاز، متوسط رشد ارزش 
افزوده از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی۱۶.۱ درصد 
بــوده در حالی که از ابتدای دولت ســیزدهم تا ۹ 

ماهه اول ۱۴۰۲ به ۱۱.۴۶ درصد رسیده است.
متوسط رشــد تولید بخش صنعت در سال های 
۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی۴.۰۷ درصد و در سال های 
۱۴۰۰ تــا ۹ ماهــه اول ۱۴۰۲، ۳.۹ درصد بوده 
است. همچنین میانگین شــاخص مقدار تولید 
بخش صنعت در سه ســال پایانی دولت دوازدهم 
۱.۲- درصد و در دولت سیزدهم ۴.۸ درصد بوده 

است. 
در رشــد تولید کالاهــای منتخب نیــز می توان 
تفاوت چشــمگیر عملکــرد دولــت دوازدهم و 
ســیزدهم را مشاهده کرد. رشــد میانگین تولید 
انواع ســواری در دولت سیزدهم نســبت به سه 
ســال پایانی دولــت دوازدهــم ۲۵ درصد بوده 
است. این عدد در مورد وانت ۸۷ درصد، اتوبوس، 
 مینی بوس و ون ۶۸ درصد، کامیــون،  کامیونت 
و کشــنده ۲۹۹ درصد،  کمبایــن ۲۴۵ درصد، 
 تراکتور ۵۷ درصد، محصولات پتروشــیمی۲۰ 
درصد، الیــاف اکریلیک ۱۰۴ درصــد، چرم ۸۷ 
درصد، انواع تلویزیون ۸۳ درصد،  یخچال و فریزر 
۵۵ درصد، ماشین لباسشــویی ۹۶ درصد، فولاد 
خام ۱۴ درصد، شــمش آلومینیــوم ۷۴ درصد، 
کاشی و ســرامیک ۲۶ درصد و  شیشــه جام ۶۰ 

درصد بوده است.
نتیجه بهبود رشد اقتصادی، ارتقای شاخص های 
رفاه در اقتصاد اســت. در این زمینــه می توان به 
رشــد هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی 
در دولت ســیزدهم در مقایسه با دولت قبل اشاره 
کرد. متوسط رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی 
از ســال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰، برابر منفی۰.۳ درصد و 
از ســال ۱۴۰۰ تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲، ۷.۵ درصد 
بوده اســت. این داده که از مجموع مصرف نهایی 
خانوار و مصرف نهایی مؤسســات غیرانتفاعی در 
خدمت خانوار به  دســت می آید، نشــان می دهد 
رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهبود جدی 

مصرف مردم منجر شده است.
شــاخص مهم دیگری کــه می توانــد پایداری 
رشــد را در اقتصاد تضمین کند، سرمایه گذاری 
یا تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص ملی اســت. 
این شــاخص در دهه ۱۳۹۰ به طــور کلی منفی 
بوده و نرخ رشد آن در طول ســال های ۱۳۹۷ تا 
۱۳۹۹ منفی۱۳.۸ درصد بوده است. با آغاز دولت 
سیزدهم رشد تشکیل سرمایه ثابت مثبت شد به 
نحوی  که سال ۱۴۰۰ به ۴.۱ درصد و سال ۱۴۰۱ 
نیز به ۲.۵ درصد رســید. همچنین رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در ۹ ماهه اول سال ۱۴۰۲ 
نیز ۴.۵ درصد و به طور متوســط رشــد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در طول دولت سیزدهم ۳.۶ 
درصد بوده اســت. به این ترتیب می توان امیدوار 
بود با اقدامات دولت ســیزدهم، کشــور از بحران 
سرمایه گذاری ایجاد شــده در دهه ۱۳۹۰ خارج 

شود.
 

2. تجارت
تجارت خارجی 152 میلیارد دلاری

یکی از دســتاوردهای اساســی دولت سیزدهم 
ارتقای روابط با کشــورهای منطقــه و عضویت 

در پیمان های مهم منطقه ای مانند شــانگهای و 
بریکس بوده و این موضوع موجب بهبود وضعیت 
تجارت منطقه ای شــده اســت، به طــوری که 
حجم تجارت خارجی غیرنفتی در ســه سال اول 
دولت سیزدهم نسبت به سه ســال پایانی دولت 
دوازدهم با ۳۴.۸ درصد رشد از ۲۴۶.۲ به ۳۳۱.۳ 

میلیارد دلار رسیده است.
 در ســه ســال پایانی دولت دوازدهم، صادرات 
کالاهای غیرنفتی به  طور متوسط ۴۰.۱ میلیارد 
دلار بوده اســت. با آغــاز دولت ســیزدهم روند 
صادرات کالا های غیرنفتی بشدت بهبود یافت به 
نحوی  که در ســال ۱۴۰۰ صادرات کشور با رشد 
بیش از ۴۰ درصدی به بیــش از ۴۹ میلیارد دلار 

رسید. 
در ســال ۱۴۰۱ این عدد ۵۴.۱ میلیارد دلار و در 
ســال ۱۴۰۲ برابر با ۴۹.۳ میلیارد دلار و متوسط 
صادرات کالاهای غیرنفتی در این سه سال ۵۰.۸ 
میلیارد دلار بوده اســت. در مجمــوع صادرات 
کالا هــای غیرنفتی )بدون میعانات گازی( ســه 
سال دولت ســیزدهم با ۲۶.۷ درصد رشد نسبت 
به سه ســال دولت دوازدهم از ۱۲۰.۳ به ۱۵۲.۴ 

میلیارد دلار رسیده است.
 از سوی دیگر دولت سیزدهم ضمن بهبود ذخایر 
ارزی و جهــش در عملکرد صادراتــی، زمینه را 
برای واردات کالاهای مورد نیــاز، بویژه کالاهای 
واسطه ای و سرمایه ای فراهم کرد به  نحوی  که از 
ابتدای دولت ســیزدهم سهم کالاهای واسطه ای 
و ســرمایه ای از واردات، ۸۴.۹ درصــد بــوده و 
تنها ۱۵.۱ درصد از واردات بــه کالاهای مصرفی 
اختصاص داشته است. دیپلماسی انرژی در دولت 
ســیزدهم به نحوی پیش رفت که توانست موانع 
متعدد پیــش روی تجارت خارجــی محصولات 
انرژی کشــور را به میزان بســیار زیادی برطرف 
کنــد. مطابق داده هــای بانک مرکــزی، میزان 
صادرات نفت و فرآورده هــای نفتی، گاز طبیعی، 
مایعات و میعانات گازی در ســال های ۱۳۹۷ تا 
۱۳۹۹ به  طور متوسط ۳۴.۶ میلیارد دلار گزارش 

شده است. 
این در حالی است که این عدد در سال های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱ به بیش از ۴۷ میلیارد دلار رســید. مازاد 
ارز تجاری ایجاد شــده از محل توســعه تعاملات 
انرژی ایران در کشورهای دنیا موجب شده است 
کشــور بتواند بــازار ارز را از جهش هــای برون زا 
مصون ســازد و کنترل مناســبی بر نظــام ارزی 

داشته باشد. 
دولــت ســیزدهم ضمــن شکســتن شــاکله 
تحریم هــای بین المللی، از گشــایش های ایجاد 
شده برای پیشــرفت در تولید بهره برده و این یک 
انتخاب بهینه برای نظام انرژی کشــور در شرایط 
موجود بوده اســت؛ البته تکمیــل زنجیره ارزش 
تولیدات ایــن حوزه که در دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم بخصوص در حوزه هایی چون توســعه 
پالایشگاه ها متوقف شده بود، در دولت سیزدهم 
بشــدت دنبال شــد. این عامل زمینــه را برای 
انتخاب بهینه تر یعنی پرهیز از فروش محصولات 

بالادستی، فراهم خواهد کرد.
 

3. رفاه
رشد 83 درصدی یارانه ها

یکی از اقدامات قابل ملاحظه در دولت سیزدهم، 
توجه به معیشــت مردم و بویژه اقشار کم درآمد 
و جبران آثار نامناســب رفاهی ناشــی از تحمیل 
تورم های بالا در ســال های ۱۳۹۷ تــا ۱۳۹۹ بر 
اقتصاد بــود. در حوزه هدفمندســازی یارانه ها، 
میانگین رشد ســالانه یارانه نقدی و غیرنقدی و 
مستمری پرداخت شده در ســال های ۱۳۹۷ تا 
۱۳۹۹ برابر با ۳۹ درصد بوده در حالیکه در ســه 
سال اول دولت ســیزدهم این پرداخت ها به طور 
میانگین ســالانه حدود ۸۳ درصد رشــد داشته 

است. 
در حوزه خرید تضمینی گندم بــه عنوان یکی از 
سیاســت های تضمین کننده امنیــت غذایی در 
کشور و کاهش و حذف وابستگی کشور به واردات 
گندم، رشــد هزینه های خرید تضمینی گندم و 
یارانه نان در ســال های ۱۳۹۷ تــا ۱۳۹۹ به طور 
میانگین سالانه حدود ۸۵ درصد بوده، حال آنکه 
میانگین رشــد ســالانه این هزینه ها در سه سال 

اول دولت سیزدهم حدود ۱۵۴ درصد بوده است. 
همچنین دولت ســیزدهم در سال های ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ در مجموع بیش از ۴۷۴ هزار میلیارد ریال 
یارانه دارو در قالب طرح دارویــار پرداخت کرده 
تا منافع حاصل از یارانه دارو مســتقیماً به مصرف 
کننده نهایــی اصابت کرده و از انحــراف یارانه ها 
جلوگیری شــود. در حــوزه حقوق و دســتمزد، 
دولت ســیزدهم تلاش کــرده تا آثــار افزایش 
رشد اقتصادی در دســتمزد نیروی کار دولتی و 

خصوصی، نمود پیدا کند. 
در ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ حقوق و دستمزد 
دولتی، به طور متوســط ۱۶ درصد رشــد کرده 
اســت. ایــن در حالی اســت که رشــد حقوق و 
دســتمزد دولتی در ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 

به طور متوسط ۳۹ درصد بوده است. 
حداقل حکــم کارگزینی نیــروی کار دولتی نیز 
در سه ســاله آخر دولت دوازدهم به طور متوسط 
هرســاله ۳۵ درصد و در دولت سیزدهم هر ساله 

۳۹ درصد رشد کرده است.
 همچنیــن مطابق با مصوبات شــورای عالی کار، 
حداقل دســتمزد نیروی کار در بخش خصوصی 
در ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور متوسط ۲۶ 
درصد و در ســال های ۱۴۰۰ تــا ۱۴۰۲ به طور 
متوســط ۳۹ درصد رشد کرده اســت. همانگونه 
که در داده های فوق پیداست، رشد دستمزدهای 
خصوصــی و دولتــی در دولت ســیزدهم بیش 
از دولــت دوازدهم اســت. همچنیــن در دولت 
ســیزدهم، دســتمزد خصوصی و دولتی به طور 
متوازن رشد کرده اســت اما در دولت دوازدهم، 
رشــد دســتمزد دولتی همواره بیش از دستمزد 
خصوصی بوده است. یکی از عرصه های موفقیت 
دولت ســیزدهم حوزه ســلامت و بهداشت بوده 
است. در طول دوره فعالیت دولت سیزدهم توجه 
به زیرساخت های سلامت افزایش یافت به نحوی 
که نسبت به سه ســال آخر دولت دوازدهم تعداد 
تخت فعال ۸.۸ درصد و نســبت تخــت فعال به 
جمعیت ۴.۶ درصد افزایــش پیدا کرد. در همین 
بازه زمانی نیز میزان پوشــش خدمات اورژانس 
در آزادراه هــا، راه های اصلی، فرعی و روســتایی 
۲.۳ درصد افزایش یافته است. میزان مرگ و میر 
اطفال زیر یک ســال در دولت سیزدهم نسبت به 
سه ساله پایانی دولت دوازدهم ۸.۱ درصد کاهش 
پیدا کرده اســت. دولت سیزدهم توجه ویژه ای به 
توســعه بخش دارو و تجهیزات پزشکی داشته به 
طوریکه ارزش داروی تولید داخل نســبت به سه 
ســال پایانی دولت دوازدهم بیش از ۲۶۳ درصد 

رشد داشته است.
 

4. بودجه
بودجه پایدار شد

یکی از اقدامات مهم و اساسی در دولت سیزدهم، 
پایدارســازی منابع بودجه عمومی بوده اســت. 
متوســط رشــد درآمدهای مالیاتــی و گمرکی 
در ســال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ حدود ۲۰ درصد 
بوده اســت. درحالی که متوسط رشد درآمدهای 

مالیاتــی و گمرکــی در طول دولت ســیزدهم 
)ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲( حــدود ۶۱ درصد 
بوده اســت. نســبت درآمدهای مالیاتی به منابع 
بودجه عمومی از ۳۶.۸ درصد در ســال ۱۳۹۹ به 
۴۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. این بدان 
معناست که دولت سیزدهم در مسیر پایدارسازی 
منابع بودجه عمومی حرکت کرده است. افزایش 
نســبت مالیات در بودجــه عمومــی در دولت 
سیزدهم در حالی رخ داده اســت که شاهد رشد 

اقتصادی هستیم.
به بیان دیگر سیاســت افزایش مالیات به نحوی 
اعمال شــده اســت که بر تولید ملی اثر انقباضی 
نداشته باشد. دراین ســال ها دولت توانسته  است 
با انسجام بودجه ای و منظم کردن اجزای بودجه 
خود، ضمن افزایش رشد اقتصادی، فشار بودجه 
را بــه مالیات دهنــدگان تحمیل نکنــد. دولت 
سیزدهم در راستای پایدارســازی منابع بودجه 
تلاش کرد که اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی 

را محدود کند.
دولت دوازدهــم در ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ 
در مســیر افزایش انتشــار اوراق مالی پیش رفت 
به نحوی که ســهم خالص تأمین وجــه از محل 

اوراق مالــی از کل بودجــه عمومی در این ســه 
ســال حدود ۱۳ درصد بوده است. سیاست دولت 
دوازدهم در افزایش اتکای بودجه به انتشار اوراق 
دولتی موجب شــد، دولت ســیزدهم از ابتدای 
فعالیت تاکنون ۴۴۳ هــزار میلیارد تومان صرف 
بازپرداخت اصل و ســود اوراق مالی منتشر شده 
در دولت قبــل کند و خالص تأمیــن مالی دولت 
از محل اوراق مالی در طول ســه ســال گذشته 
مجموعاً ۲۰۹ هزار میلیارد تومان بوده اســت. به 
این ترتیب سهم خالص تأمین وجه از محل اوراق 
در دولت سیزدهم یعنی در ســال های ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۲ حدود ۵.۳ درصد بوده که نشــان از اتکای 
کمتر دولت سیزدهم بر بدهی برای تأمین منابع 

بودجه عمومی است.
در خصوص ارتباط مالی دولت با صندوق توسعه 
ملی، دولت سیزدهم بواسطه دیپلماسی مناسب 
انرژی، توانسته است منابع بالاتری را به صندوق 

تزریق کند. 
مجمــوع میــزان ورودی های صندوق توســعه 
ملی ناشــی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی 
و فرآورده های نفتی در دولــت دوازدهم به طور 
متوسط سالیانه حدود ۸ میلیارد دلار و در دولت 
ســیزدهم به طور متوسط ســالیانه حدود ۹.۵ 
میلیارد دلار بوده اســت. به علاوه با تلاش دولت 
ســیزدهم، بیش از ۴ میلیــارد دلار از مطالبات 
صندوق از بخش های مختلف وصول شــده است. 
این در حالی اســت که مجموع مطالبات وصول 
شــده تا پیش از دولت ســیزدهم و در دولت های 

مختلف، تنها ۱.۱ میلیارد دلار بوده است.
 

5. رونق تولید
 احیای تولید و تکمیل و بهره برداری 

از طرح های عمرانی
خدمات دولت ســیزدهم را می تــوان در موارد 
بی شماری ذکر کرد. از جمله مهم ترین این موارد 
می توان به احیــای ۸۷۷۰ واحــد تولیدی راکد 
و اتمام هزاران طرح نیمه تمام که ســالیان سال 

متوقف مانده بودند اشاره کرد. 
تنها در سال ۱۴۰۲، بالغ بر ۱۲۰۰ پروژه عمرانی 
بزرگ و کوچک به ارزش روز بیــش از ۵۰۰ هزار 
میلیارد تومان به بهره برداری رســیده اســت؛ از 
پروژه های کلانی از جمله آزادراه ایزدخواســت 
- شــیراز به طول ۲۱۲ کیلومتر، راه آهن همدان 
- ســنندج به طول ۱۶۰ کیلومتر، ســد چمشیر 
در اســتان کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت ۲.۳ 
میلیارد مترمکعب و بیمارستان ۸۲۱ تختخوابی 
شــهدای تجریش تا پروژه های متوسط مقیاس 
نظیر آبرســانی بــه شــهرهای دارای تنش آبی، 
احــداث ۹۰۰ کیلومتــر بزرگــراه و راه اصلی و 
ساخت ۱۲۳ بیمارســتان با بیش از ۵۳۰۰ تخت 
و نهایتاً پروژه های کوچک مقیاسی مانند احداث 
فضاهای ورزشی، فضاهای آموزشی پایه و عالی و 

اجرای طرح هادی روستایی.
 اجرای طرح دارویار و بهبــود نظام توزیع دارو در 
کشور و جلوگیری از قاچاق معکوس دارو به سایر 

کشورها، صفر کردن فرانشــیز خدمات بستری 
تحت پوشش بیمه پایه در بیمارستان های دولتی 
دانشــگاهی برای پنج دهک اول، ایجاد صندوق 
بیماری های خــاص و صعب العــلاج و حفاظت 
مالی از بیماران خاص و صعب العلاج مبتلا به ۱۰۷ 
نوع بیماری مشــمول در قالب ۵۱ بسته خدمت 
درمانی و دارویی، بهره برداری از قریب به ۳۰۰۰ 
پروژه بهداشتی نظیر خانه بهداشت، مرکز جامع 
سلامت روستایی و شهری و آزمایشگاه تشخیص 
طبی از جمله خدمات دولت ســیزدهم در حوزه 

بهداشت و درمان بوده است.
 

6.تورم
مهار تورم و انضباط پولی

یکی از شاخص های مهم و اساسی که همواره در 
روند رشــد اقتصادی مورد توجه قــرار می گیرد، 
تورم و افزایش سطح عمومی قیمت هاست. دولت 
دوازدهم به واســطه اتخاذ رویکرد خاص سیاسی 
در تعامل با دنیا موجب تحمیــل نرخ های بالای 

تورم در کشور از سال ۱۳۹۷ شد.
به طــوری کــه  نــرخ رشــد شــاخص قیمت 
مصرف کننــده نقطه بــه نقطــه از ۴۷.۵ درصد 

در اســفند ۱۳۹۷ به ۴۸.۷ در اســفندماه ۱۳۹۹ 
افزایش یافت. دولت ســیزدهم در راستای مهار 

تورم سیاست های مختلفی اعمال کرد.
واقعی ســازی  و  بودجــه  کســری  کاهــش 
بودجه، سیاســت های کنترل  ترازنامــه بانکی، 
سیاســت های تنظیــم بــازار و سیاســت های 
اطمینان بخشــی و پیش بینی پذیرســازی بازار 
و کنتــرل فضــای انتظــارات تورمــی از جمله 
سیاست های دولت سیزدهم برای مهار تورم بوده 

است. 
در نتیجه اعمال این سیاست ها، این نرخ از ۴۳.۷ 
درصد در مرداد ۱۴۰۰ )ابتدای دولت سیزدهم( 
به ۳۰.۹ درصد در فروردین ۱۴۰۳ رسیده است. 
تورم ســالانه نیــز از ابتدای دولــت یعنی مرداد 
۱۴۰۰ از ۴۵.۷ درصد به ۳۸.۸ درصد در فروردین 
ماه ۱۴۰۳ کاهــش یافته اســت و فرایند کاهش 
تورم ادامــه دارد. دراین میان، دولت ســیزدهم 
سیاســت بزرگ بازتوزیعی حذف ارز ترجیحی را 
نیز پشت سر گذاشــت که این سیاست یک فشار 

تورمی را ایجاد کرد.
دولت باوجود گذرانــدن این سیاســت، تورم را 
نســبت به انتهای دولت دوازدهم تــا حد زیادی 
کنترل کرده اســت. رشد شــاخص قیمت تولید 
کننده نیز از ۶۴.۶ درصد در تابســتان ۱۴۰۰ به 
۴۳.۸ در پاییز ۱۴۰۲ کاهش یافته اســت. تورم 
نقطه به نقطه تولید کننده نیز درهمین بازه زمانی 

از ۵۸.۹ به ۴۳.۶ کاهش یافته است.
برهمین اساس، نرخ رشــد نقدینگی از ۲۳ درصد 
در ســال ۱۳۹۷ به ۴۰.۶ درصد در ســال ۱۳۹۹ 
رسیده که نشــان از روند افزایشی رشد نقدینگی 
در ســه ســال پایانی دولت دوازدهــم دارد. این 
درحالی است که رشــد نقدینگی از ۳۹ درصد در 
سال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده 
است. نســبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی 
جاری نیز در اسفند ۱۳۹۹، ۶۳ درصد بوده است. 
این نسبت در انتهای ســال ۱۴۰۲ به ۳۷ درصد 

کاهش یافته است.
اگر دولت ســیزدهم بنا داشت ســطح نقدینگی 
را در همان نســبت های اســمی دولت دوازدهم 
حفظ کند، در انتهای سال ۱۴۰۲، باید نقدینگی 
به بیش از ۱۳۱۰۰ هزار میلیــارد تومان افزایش 
می یافت. یعنی ۶۸ درصد بیش از مقدار نقدینگی 
در این زمان. از ســوی دیگر نســبت نقدینگی به 
تولید ناخالص داخلــی ثابت در اســفند ۱۳۹۹ 
نسبت به اســفند ۱۳۹۶، ۱۴۲ درصد رشد کرده 

است.
این درحالی اســت که این نســبت در اســفند 
۱۴۰۲، نســبت بــه اســفند ۱۳۹۹، ۸۹ درصد 
رشــد کرده است. نســبت پایه پولی به نقدینگی 
در همه ســال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ در حدود ۱۴ 
درصد باقی مانده است. نسبت پایه پولی به تولید 
ناخالص  داخلی جاری در ســال ۱۳۹۹، ۸ درصد 
بوده که این نســبت در ســال ۱۴۰۲ به ۵ درصد 

کاهش یافته است.
اگر دولت بنا داشت این نسبت را حفظ کند، لازم 
بود پایه پولی در انتهای ســال ۱۴۰۲، ۵۱ درصد 
بیش از مقدار تحقق یافته آن باشد. همچنین رشد 
نســبت پایه پولی به تولید ناخالص  داخلی ثابت، 
در سه ســاله آخر دولت دوازدهم، ۱۲۸ درصد و 
در سه ساله اول دولت سیزدهم، ۱۰۴ درصد بوده 
اســت. لذا این ادعا که عمدتاً توســط مسئولان 
اقتصادی دولت دوازدهم مطرح می شود مبنی بر 
آن که در دولت سیزدهم نسبت به دولت دوازدهم 
پایه پولی بیشــتری تولید شده اســت، ادعایی 

نادرست است.
مجموع داده های فوق نشان می دهد که عملکرد 
پولی در دولت سیزدهم بســیار منظم تر از دولت 
دوازدهم بوده و دراین دولت، هم رشــد اقتصادی 
بالایی رخ داده است هم تورم کمتری اتفاق افتاده 
و هــم نظامات پولی بــه طور دقیق تــر مدیریت 

شده اند.
 

7. بازارکار
اشتغالزایی خالص 774 هزارنفری

در دولت دوازدهــم نرخ مشــارکت اقتصادی از 
۴۴.۵ درصد در ســال ۱۳۹۷ به ۴۱.۳ درصد در 
سال ۱۳۹۹ رســید؛ اما از ابتدای دولت سیزدهم 
روند کاهشی مشارکت اقتصادی که در سال های 
قبل رخ داده بود متوقف شد و در کانال ۴۱ درصد 
باقی ماند. متوسط نرخ بیکاری ۱۵ ساله و بیشتر 
در طول ســال های ۱۳۹۶ تــا ۱۳۹۹ برابر ۱۰.۸ 
درصد بوده این درحالی اســت که نرخ بیکاری در 
طول سال های دولت ســیزدهم کاهش مناسبی 

داشته است. 
متوسط نرخ بیکاری در دولت سیزدهم برابر ۸.۸ 
درصد بوده به نحوی که این نرخ از ۹.۶ در ســال 
۱۳۹۹ به ۸.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. 
خالص اشتغال ایجاد شــده )تغییرات شاغلان( 
از منفــی  ۱میلیون نفر در ســال  ۱۳۹۹ به ۷۷۴ 
هزار نفر در سال ۱۴۰۲ رســید. در پاییز این سال 
نرخ بیکاری فصلی به رکــورد تاریخی ۷.۶ درصد 

رسید.
در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، بیش از یک میلیون 
و هشــتصد هزار مجوز )اعم از مجوز کســب وکار 
جدید، موافقت اصولــی، اســتعلام و ...( و بیش 
از دو میلیــون و دویســت هزار تمدیــد مجوز از 
طریق درگاه ملی مجوزها صادر شــده که عددی 
منحصربه فرد اســت و از تمایل مــردم به ایجاد و 

تداوم مشاغل حکایت می کند.
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 ایجاد ۲ میلیون و ۷۲۱ هزار شغل 
در دولت سیزدهم

عملکرد دولت ســیزدهم در ایجاد اشــتغال بر مبنای داده های سامانه 
ملی رصد اشــتغال، پس از صحت سنجی نشــان می دهد تا ۱۵ خرداد 
امسال ۲ میلیون و ۷۲۱ هزار و ۶ شغل به وجود آمده که ایجاد ۴۶ هزار و 

۳۱۷ شغل در فصل بهار ۱۴۰۳ بوده است.
 نقشه بازار کار در سال ۱۴۰۲ نشان می دهد از کل جمعیت ۸۵ میلیون 
و ۴۰۰ هزار نفری کشور )طبق آخرین آمار( ۶۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 

۱۵ ساله و بیشتر هستند.
نرخ مشــارکت در ســال ۱۴۰۲ به ۴۱.۳ درصد و نرخ بیــکاری به ۸.۱ 
درصد رسید. اشتغال ناقص، نرخ بیکاری فارغ التحصیلان، نرخ بیکاری 
جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســال و نرخ بیکاری به عنوان شــاخص های کلیدی 
بازار کار به حساب می آیند.بر اســاس این گزارش، در کمتر از سه سالی 
که از دولت ســیزدهم می گذرد، نرخ بیکاری از ۹.۲ به ۸.۱ درصد، نرخ 
بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســاله از ۲۳.۶ بــه ۲۱.۲ درصد، نرخ بیکاری 
فارغ التحصیــلان از ۱۳.۷ به ۱۱.۸ درصد و اشــتغال ناقص از ۱۰.۲ به 
۸.۲ درصد کاهش داشته. این در حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی 

)جمعیت فعال( نیز ۰.۴ درصدی افزایش یافته است.
احیای هفت هزار واحد راکــد و نیمه فعال، افزایش دقت و توســعه 
نظارت بر اشــتغال، ابلاغ ایجاد یک میلیون شغل در سال به استان ها 
و دســتگاه های اجرایی و تقســیم کار ملی و هماهنگی دستگاه ها، 
پرداخت بیش از ۱۶۰ هزار میلیارد تومان تســهیلات اشتغال و تولید 
با اهرم منابع مردمی، افزایش ایجاد مشاغل خانگی از طریق تسهیل 
صدور مجوز و رشــد ۴ برابری نســهیلات مشــاغل خانگی، افزایش 
اعلام فرصت های شــغلی به میزان ۳۰۰ هزار نفر توسط بنگاه ها و به 
کارگیری نیروی کار از طریق توسعه ســامانه ملی جستجوی شغل، 
تسهیل صدور مجوزهای کســب و کار از طریق درگاه ملی مجوزها، 
مثبت شــدن نرخ رشــد اقتصادی و افزایش موثر حداقل دستمزد از 
مجموعه عوامل و مجموعه اقدامات موثری است که در حوزه اشتغال 

انجام شده است.

کاهش نرخ بیکاری در 25 استان
نتیجه این اقدامات به کاهش نرخ بیکاری در ۲۵ استان، خالص اشتغال 
ایجادی ۷۷۵ هزار شــغل، ثبت ۱ هزار و ۳۰۰ اشــتغال ایجادی توسط 
دستگاه ها، یک هزار و ۱۵ شــغل ایجادی پس از صحت سنجی و تحقق 
۱۰۰ درصدی ایجاد یک میلیون شغل ســالانه، کاهش تعدیل نیروی 
کار بر اســاس آمار بیمه بیکاری که از ۱۶۶ هزار نفر بــه ۱۴۸ هزار نفر 

رسیده است.

تحقق وعده ایجاد یک میلیون شغل در سال
عملکرد دولت سیزدهم در ایجاد اشــتغال بر مبنای سامانه ملی رصد 
اشتغال پس از صحت سنجی نشان می دهد تا ۱۵ خرداد ۱۴۰۳ تعداد ۲ 

میلیون و ۷۲۱ هزار و ۶ شغل ایجاد شده است.

بنا بر این گزارش ۵۴۸ هزار و ۴۵۶ شغل در نیمه دوم سال ۱۴۰۰، یک 
میلیون و ۷۰ هزار و ۸۲۳ شغل در ســال ۱۴۰۱، یک میلیون و ۵۵ هزار 
و ۴۱۰ شغل در سال ۱۴۰۲ و ۴۶ هزار و ۳۱۷ شغل تا ۱۵ خرداد ۱۴۰۳ 
جزئیات مربوط به تحقق وعده ایجاد شغل دولت سیزدهم است.فرایند 
صحت سنجی به این شکل اســت که ابتدا درخواست در سامانه به ثبت 
می رسد، پس از آن صحت سنجی پیامکی انجام می شود، مرحله بعدی 
صحت سنجی تلفنی است و درنهایت صحت سنجی حضوری نیز اتفاق 
می افتد. در این مســیر تا کنــون ۳ میلیون و ۲۵۴ هــزار و ۵۲۵ ثبت 
اولیه بدون صحت ســنجی انجام، یک میلیون و ۶۴ هــزار و ۹۶۲ پیام 
صحت سنجی ارسال، ۶۱۴ هزار و ۷۱۹ تماس موفق برقرار و ۱۵۵ هزار 
و ۶۰۵ نظارت میدانی انجام شــده است.در ســامانه جستجوی شغل، 
۳۶۶ هزار کارجو و ۳۳ هزار و ۵۰۰ کارفرمــا ثبت نام کرده اند که در این 
بین ۳۸۵ هزار فرصت شغلی ایجاد شده است. از طریق این سامانه ۱۳۷ 
هزار معرفی نامه های صادر شــده و به این واســطه ۳۸ هزار نفر به کار 

گرفته شده اند.
در دولت مردم سیزدهم، هفت جلسه شــورای عالی اشتغال برگزار و در 
آن ها ۷۲ مصوبه به تصویب رســید که میزان پیشرفت کلیه مصوبات را 
به ۷۲.۳ رســاند. از این تعداد ۱۳ مصوبه مربوط به هماهنگی های ملی، 
۶ مصوبه هماهنگی های دســتگاهی، ۴ مصوبه مربوط به نهادســازی، 
۲ مصوبه اقشــار خاص و ۴ مصوبه مربوط به هماهنگی منطقه ای بوده 

است.

میانگین رشد اقتصادی؛ از منفی 2.05 درصد در سه سال پایانی دولت 
دوازدهم تا بیش از 5.5 درصد در دولت سیزدهم

 شکستن رکورد رشد اقتصادی نفت و گاز

رشــد اقتصادی به عنوان یکی از شــاخص های اساسی رونق اقتصادی 
در کشور در طی نزدیک به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل 
ملاحظه ای یافته اســت. به طوری که میانگین رشــد اقتصادی در سه 
ســال پایانی دولت دوازدهم منفی ۲.۰۵ درصد بوده و این عدد در سه 
سال ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم به بیش از ۵.۵ درصد رسیده است.

رشد شــاخص ها و نماگرهای مختلف در سه سال گذشــته نشان از به 
ثمر نشســتن تلاش های بی وقفه دولت برای بهبود شرایط اقتصادی و 

وضعیت معیشت مردم دارد.
مروری بر آمارها و وضعیت شــاخص های اقتصادی در سه سال دولت 
شهید آیت الله رئیسی و مقایســه آن با سه ســال آخر دولت دوازدهم 

تغییرات معناداری را حکایت می کند. 
رشــد اقتصادی به عنوان یکی از شــاخص های اساسی رونق اقتصادی 
در کشور در طی نزدیک به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل 

ملاحظه ای یافته است.
 به طوری که میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی دولت دوازدهم 
منفی ۲.۰۵ درصد بوده و این عدد در سه ســال ابتدایی فعالیت دولت 

سیزدهم به بیش از ۵.۵ درصد رسیده است.
به طور مشخص رشد اقتصادی کشور در ســال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به 
ترتیب برابر با ۵.۶ و ۵ درصد بوده و برآوردها نشــان می دهد که این رقم 

در سال ۱۴۰۲ به بیش از ۶ درصد رسیده است.
با وجود طرح برخی ادعاها از سوی مســئولان دولت قبل مبنی بر 
پایین بودن کیفیت رشد در دولت سیزدهم، تحلیل رشد اقتصادی 
بخش های مختلف اقتصادی نشــان می دهد که متوســط رشــد 
ارزش افزوده گــروه صنایع و معادن )به جز اســتخراج نفت و گاز( 
از ۱۳۹۷ تــا ۱۳۹۹ برابر منفی۸.۲ درصد بوده اســت در حالی که 
از ابتدای دولت ســیزدهم تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲ بــه ۷.۰۸ درصد 

رسیده است.
همچنین، متوسط رشد ارزش افزوده گروه خدمات از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ 
برابر منفی ۳.۱ درصد بوده اســت درحالی که از ابتدای دولت سیزدهم 
تا نه ماهه ۱۴۰۲ به ۵.۸ درصد رسیده اســت. در بخش استخراج نفت 
و گاز، متوسط رشــد ارزش افزوده از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی ۱۶.۱ 
درصد بوده اســت در حالی که از ابتدای دولت ســیزدهم تا ۹ ماهه اول 

۱۴۰۲ به  ۱۱.۴۶ درصد رسیده است. 
متوسط رشد تولید بخش صنعت در ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی 
۴.۰۷ درصد و در ســال های ۱۴۰۰ تا ۹ ماهه ۱۴۰۲،  ۳.۹ درصد بوده 
اســت. همچنین میانگین شــاخص مقدار تولید بخش صنعت در سه 
ســال پایانی دولت دوازدهم منفی ۱.۲ درصد و در دولت سیزدهم ۴.۸ 

درصد بوده است.

در رشــد تولید کالاهای منتخب نیز می توان تفاوت چشمگیر عملکرد 
دولت دوازدهم و سیزدهم را مشاهده کرد. رشــد میانگین تولید انواع 
سواری در دولت ســیزدهم نسبت به سه ســال پایانی دولت دوازدهم 
۲۵ درصد بوده اســت. این عدد در مــورد وانت ۸۷ درصــد،  اتوبوس، 
 مینی بوس و ون ۶۸ درصد،  کامیون،  کامیونت و کشــنده ۲۹۹ درصد، 
 کمباین ۲۴۵ درصد،  تراکتور ۵۷ درصد،  محصولات پتروشــیمی۲۰ 
درصد،  الیــاف اکریلیک ۱۰۴ درصد، چرم ۸۷ درصــد،  انواع تلویزیون 
۸۳ درصد،  یخچال و فریزر ۵۵ درصد، ماشــین لباسشویی ۹۶ درصد، 
فولاد خام ۱۴ درصد، شــمش آلومینیوم ۷۴ درصد، کاشی و سرامیک 

۲۶ درصد و  شیشه جام ۶۰ درصد بوده است. 

رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی 
نتیجه بهبود رشد اقتصادی ارتقای شــاخص های رفاه در اقتصاد است. 
در این زمینه می توان به رشد هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی 

در دولت سیزدهم در مقایسه با دولت قبل اشاره کرد.
 متوسط رشــد هزینه مصرف نهایی خصوصی از سال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰، 
برابر منفی ۰.۳ درصد و از سال ۱۴۰۰ تا نه ماهه اول ۱۴۰۲، ۷.۵ درصد 
بوده اســت. این داده که از مجموع مصرف نهایی خانوار و مصرف نهایی 
موسسات غیرانتفاعی در خدمت خانوار به دست می آید، نشان می دهد 
که رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهبود جدی مصرف مردم منجر 

شده است.

تشکیل سرمایه منفی در دهه 90 تا 3.6درصد در طول
 دولت سیزدهم

شاخص مهم دیگری که می تواند پایداری رشــد را در اقتصاد تضمین 
کند، سرمایه گذاری و یا تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص ملی است. این 
شــاخص در دهه ۱۳۹۰ به طور کلی منفی بوده و نرخ رشد آن در طول 
ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی ۱۳.۸ درصد بوده است. با آغاز دولت 
سیزدهم رشد تشکیل ســرمایه ثابت مثبت شــد به نحوی که در سال 
۱۴۰۰ به ۴.۱ درصد و در ســال ۱۴۰۱ نیز به ۲.۵ درصد رسیده است. 
همچنین رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ۹ ماهه اول سال ۱۴۰۲ 

نیز ۴.۵ درصد بوده است.
 به طور متوسط رشد تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در طول دولت 
سیزدهم ۳.۶ درصد بوده است. به این ترتیب می توان امیدوار بود که با 
اقدامات دولت سیزدهم، کشــور از بحران سرمایه گذاری ایجاد شده در 

دهه ۱۳۹۰ خارج شود.
در همین حال رشد مثبت ۱۱.۴۶ درصدی بخش نفت و گاز در هزار روز 
خدمت دولت محرومان در حالی محقق شــده که متوسط این نرخ در 

سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی ۱۶.۱ درصد بوده است.
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نرخ رشد اقتصادی کشور به 5/7 درصد رسید

رکورد رشد اقتصادی در دولت مردمی

خریدار  متوسط رشــد اقتصادی سالانه کشور 
در ۳ سال اخیر در دولت ســیزدهم ۵.۲۳ درصد 
بوده اســت. بر اســاس گزارش مرکز آمار، رشد 
اقتصادی ایران در ســال ۱۴۰۲ بــه ۵.۷ درصد 
رســید که بالاترین رقم رشــد اقتصادی از سال 

۱۳۹۶ تاکنون محسوب می شود.
در ادامه روند سه ســال اخیر، نرخ رشد اقتصادی 
کشور در ســال گذشــته نیز رکورد تازه ای را به 
ثبت رســاند. بر اســاس گزارش مرکز آمار، رشد 
اقتصادی ایران در ســال ۱۴۰۲ بــه ۵.۷ درصد 
رســید که بالاترین رقم رشــد اقتصادی از سال 

۱۳۹۶ تاکنون محسوب می شود.
محاســبات  آخریــن  محاســبات  براســاس 
حساب های ملی، رشــد محصول ناخالص داخلی 
)GDP( در ســال ۱۴۰۲ به قیمت ثابت ســال 
۱۳۹۰، معــادل ۵.۷ درصد محصــول ناخالص 
داخلــی و ۳.۴ درصد محصــول ناخالص داخلی 
بدون نفت بوده اســت. رشــته فعالیت های گروه 
صنایع و معــادن ۶.۹ درصد، گــروه خدمات ۵.۷ 
درصد و گروه کشاورزی منفی ۲.۲ درصد نسبت 

به سال ۱۴۰۱ رشد داشتند.
نتایج محاســبات مرکز آمار ایــران حاکی از آن 
اســت که رشــته فعالیت های گروه کشــاورزی 
منفی ۲.۲ درصد شــامل زیربخش های زراعت و 
باغداری، دامداری، جنــگل داری و ماهیگیری، 
گروه صنایع و معادن ۶.۹ درصد شامل: استخراج 
نفت خام و گاز طبیعی ۲۰.۳، ســایر معادن ۱.۵، 
صنعت ۲.۱، انرژی منفی ۶.۱ و ســاختمان ۳.۴ 
درصد و فعالیت های گروه خدمــات ۵.۷ درصد 
شــامل زیربخش هــای عمده و خرده فروشــی، 
فعالیت هــای خدماتــی مربوط بــه تأمین جا و 
غذا، حمــل و نقل، انبارداری، پســت، اطلاعات و 
ارتباطات، فعالیت های مالی و بیمه، مســتغلات، 
کرایه و خدمــات کســب و کار و دامپزشــکی، 
اداره امــور عمومی و خدمات شــهری، آموزش، 
فعالیت های مربوط به سلامت انسان و مددکاری 
اجتماعی و ســایر خدمات عمومــی، اجتماعی، 
شــخصی و خانگی نسبت به ســال ۱۴۰۱ رشد 

داشته است.
در روش هزینــه یــا مخــارج،GDP  از مجموع 
اجزای تقاضــای نهایی به دســت می آید. اجزای 
تقاضای نهایی به پنج ســرفصل مصــرف نهایی 

خصوصــی، مصــرف نهایــی دولت، تشــکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص، خالص صادرات و تغییر 
در موجودی انبار و اشــتباهات آمــاری تفکیک 
می شود. بررسی روند رشد اجزای تقاضای نهایی 
در سال ۱۴۰۲ نســبت به مدت مشابه سال قبل 
نشــان می دهد هزینه مصــرف نهایی خصوصی 
معادل ۵.۲ درصد، هزینه مصــرف نهایی دولت 
رشدی معادل ۱۶.۷ درصد، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص ۴.۸ درصد، صادرات کالا و خدمات ۱۳.۰ 
درصــد و واردات کالا و خدمات نیــز معادل ۹.۵ 

درصد افزایش داشته است.
رشــد محصول ناخالــص داخلی در ســه ماهه 
چهارم ســال جاری به قیمت ثابت سال ۱۳۹۰، 
۲.۹ درصد محصول ناخالص داخلی و ۰.۹ درصد 
محصول ناخالــص داخلی بدون نفت می باشــد 
که رشــته فعالیت های گــروه صنایــع و معادن 
۴.۹ درصد، گــروه خدمات ۱.۵ درصــد و گروه 
کشاورزی ۰.۶ درصد نســبت به سه ماهه چهارم 

سال ۱۴۰۱ رشد داشته است.
در سه ماهه چهارم ســال ۱۴۰۲ نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل هزینه مصرف نهایی خصوصی 
معــادل ۲.۷ درصد، هزینه مصــرف نهایی دولت 
رشــدی معادل ۱۶.۷ درصد، تشــکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ۴.۹ درصد، صادرات کالا و خدمات 
منفــی ۵.۵ درصــد و واردات کالا و خدمات ۹.۱ 

درصد رشد داشته است.
 

رشد اقتصادی در دولت سیزدهم 2.4 برابر 
دولت قبل

متوسط رشد اقتصادی ســالانه کشور در ۳ سال 
اخیر در دولت ســیزدهم ۵.۲۳ درصد بوده است. 
این در حالی اســت که متوسط رشــد اقتصادی 
سالانه کشــور در ۸ ســال دولت های یازدهم و 
دوازدهم ۲.۲ درصد بود. بر این اســاس شاخص 
رشد اقتصادی کشــور در دولت سیزدهم نسبت 

به دولت گذشته نزدیک به ۲.۴ برابر شده است.
متوسط رشــد اقتصادی فصلی کشــور در دولت 
ســیزدهم )از پاییز ۱۴۰۰ تا زمســتان ۱۴۰۲( 
حدود ۴.۹ درصد بوده اســت. این در حالی است 
که متوســط رشــد اقتصادی فصلی کشــور در 
دولت حســن روحانی )از پاییز ۱۳۹۲ تا تابستان 
۱۴۰۰( حدود ۲.۵ درصد بــود. نکته مهم آن که 

متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت دوازدهم 
زیر صفر )منفی یک دهم درصــد( بود. به عبارتی 
دولت ســیزدهم پس از یک دوره چهارساله رشد 
اقتصادی زیر صفر، اقتصاد کشور را به رشد مثبت 

بالای ۵ درصد رساند.

بهبود در اغلب بخش ها
بررسی آمارهای منتشر شــده ازسوی مرکز آمار 
ایران حاکــی از بهبود رشــد در اغلب بخش های 
اقتصادی کشور نســبت به ســال ۱۴۰۱ است. 
درحالی که نرخ رشــد اقتصادی در سال ۱۴۰۱ 
برابر با ۵.۱ درصد بوده این نرخ در ســال گذشته 
به ۵.۷ درصد رسیده اســت. البته در بخش رشد 
بدون نفت شــاهد کاهــش این نرخ هســتیم به 
طوری که در سال ۱۴۰۱ این نرخ ۴.۸ درصد و در 

سال گذشته ۳.۴ درصد بوده است.
طبق این گزارش هرچند گروه کشاورزی در سال 
گذشــته همچنان با نرخ رشد منفی مواجه است، 
اما مقایسه آن با ســال ۱۴۰۱ نشان دهنده بهبود 
شرایط اســت. در سال ۱۴۰۱ رشــد کشاورزی 
منفی ۳.۳ درصد بوده که در ســال گذشــته به 

منفی ۲.۲ درصد رسیده است.
در گروه صنایع و معادن نیز رشــد ۶.۶ درصدی 
ســال ۱۴۰۱ در ســال گذشــته به ۶.۹ درصد 
بهبود پیــدا کرده اســت. دراین ســال بالاترین 
نرخ رشــد و بهبود به بخش اســتخراج نفت و گاز 
مربوط می شــود که به دلیل دیپلماســی فعال 
دولت ســیزدهم زمینه افزایش تولید و صادرات 
نفت را فراهم کرد به طوری کــه صادرات نفت به 
پیش از شــرایط برجام بازگشت. برهمین اساس 
رشــد ۶.۶ درصدی این بخش در سال ۱۴۰۱ به 
۲۰.۳ درصد در سال گذشــته جهش کرده است. 
یکی دیگر از بخش های مهــم و اثرگذار در تولید 
ناخالص داخلی بخش ساختمان است که در سال 
گذشته بهبود قابل توجهی یافته است. نرخ رشد 
ساختمان در ســال ۱۴۰۱ منفی ۲.۳ درصد بوده 
است که این نرخ در سال گذشــته به ۳.۴ درصد 
افزایش یافته اســت. همچنین گروه خدمات که 
بیش از نیمی از تولید ناخالص داخلی کشور را در 
اختیار دارد، در این ســال با یک درصد افزایش از 
۴.۷ درصد در ســال ۱۴۰۱ به ۵.۷ درصد در سال 

گذشته رسیده است.

یکــی از معتبرترین گزارش های  خریدار 
انرژی جهان از رشــد ۴۴درصــدی تولید 
نفت خــام و میعانــات ایــران، افزایــش 
۱۷درصدی پالایش نفت، رشــد ۷درصدی 
تولید گاز طبیعی و بهبود رتبه های جهانی 

ایران در دولت سیزدهم خبر داده است.
Sta� ) گزارش بررسی آماری انرژی جهان 
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یکی از معتبرترین گزارش های انرژی جهان 
است که هرســاله منتشر می شــود و آمار 
تولیدات نفتی در کشورهای مختلف جهان 

ازجمله ایران را ارائه می کند.
آمــار ارائه شــده در تازه ترین نســخه این 
گزارش که در این ماه منتشر شد، موفقیت 
خیره کننــده دولت ســیزدهم در جهش 
تولیــد نفــت و گاز پــس از دوره رکــود و 
عقب گردی را که در دولت دوازدهم شــاهد 

بودیم تأیید می کند.
 براســاس این گزارش، تولیــد نفت خام و 
میعانات ایــران پس از طی رونــدی نزولی 
از ســال ۲۰۱۸ در ســال آخر دولت حسن 
روحانی یعنی در ســال ۲۰۲۰ به روزانه ۲ 

میلیون و ۷۳۴ هزار بشکه رسیده بود.
بــا روی کار آمدن دولت شــهید رئیســی، 
روند نزولی تولید نفت ایران متوقف شــد و 
با افزایش در سه سال پیاپی در سال ۲۰۲۱ 
به روزانه ۳ میلیون و ۱۸۴ هزار بشــکه، در 

سال ۲۰۲۲ به روزانه ۳ میلیون و ۳۱۲ هزار 
بشکه و در سال ۲۰۲۳ به روزانه ۳ میلیون و 

۹۴۰ هزار بشکه رسید.

رشد 44درصدی تولید نفت ایران
 در دولت سیزدهم

بر این اســاس، تولید نفت و میعانات گازی 
ایران در دولت ســیزدهم نســبت به سال 
آخر دولت قبل رشــد ۴۴درصدی داشته و 
حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز 

افزایش داشته است. 
در سال ۲۰۲۳ تولید نفت و میعانات گازی 
ایران نســبت به ســال قبل از آن ۱۹درصد 

افزایش داشته است.
 میزان ۴.۸درصد از کل نفت خام و میعانات 
گازی تولیــدی دنیا در این ســال در ایران 

تولید شده است.

ایران جایگاه ازدست رفته خود را در 
تولید نفت پس گرفت

با افزایــش تولیــد، جایگاه ازدســت رفته 
ایران در میان تولیدکننــدگان بزرگ دنیا 
نیز بازپــس گرفته شــد و ایران بــا دو پله 
صعود نســبت به ســال ۲۰۲۰، هفتمین 
تولیدکننــده بزرگ نفــت دنیا در ســال 
۲۰۲۳ شده اســت. ایران در سال ۲۰۲۰ با 
عقب افتــادن از برزیــل و امــارات، نهمین 

تولیدکننده نفت دنیا بــود. آمریکا با تولید 
۱۲ میلیون و ۹۲۷ هزار بشــکه ای، در رتبه 

نخست دنیا از این نظر قرار داشته است.

رشد 17درصدی پالایش نفت ایران
براساس این گزارش، تولیدات پالایشگاهی 
ایران نیــز در دولت ســیزدهم جهش قابل 
توجهی داشــته و در ســال ۲۰۲۳ به طور 
میانگین روزانه ۲ میلیون و ۵۷۸ هزار بشکه 
نفت در داخل کشــور پالایش شده که این 
رقم نسبت به سال آخر دولت دوازدهم رشد 

۱۷درصدی داشته است. 
ایران در سال ۲۰۲۰ به طور میانگین روزانه 
۲ میلیون و ۱۹۳ هزار بشــکه نفت پالایش 
کرده بود. پالایش نفت ایران در سال ۲۰۲۳ 
نسبت به سال قبل از آن رشد ۷.۸درصدی 
داشته اســت. میزان ۳.۱درصد از کل نفت 
پالایش شــده جهان مربوط به فعالیت های 
پالایشی در ایران بوده است. ایران هفتمین 
قدرت پالایــش نفت در جهان طی ســال 

۲۰۲۳ بوده است. 
ایران بیشــتر از کشــورهایی مثــل عراق، 
کویت، الجزایر، ژاپن، ترکیه، فرانسه، آلمان 
و کانادا در این ســال نفــت پالایش کرده 
است. آمریکا با پالایش روزانه ۱۵ میلیون و 
۹۶۳ هزار بشکه نفت در رتبه نخست جهان 

از این نظر قرار داشته است.

ایران در جمع 3 ابرقدرت گازی دنیا
تولید گاز طبیعی ایران در ســال های اخیر 
همواره روندی صعودی داشــته و این روند 
در دولت ســیزدهم نیز ادامه یافته اســت. 
تولید گاز طبیعی ایران در دولت ســیزدهم 
رشــد ۷درصدی داشــته و به بیش از ۲۵۱ 
میلیارد مترمکعب در ســال ۲۰۲۳ رسیده 
است. ایران در ســال ۲۰۲۰، ۲۳۵ میلیارد 
مترمکعب گاز طبیعی تولید کرده بود. تولید 
گاز طبیعی ایران در ســال ۲۰۲۳ نسبت به 
ســال قبل از آن رشــد ۱.۶درصدی و سهم 
ایــران از کل گاز تولیدی دنیا در این ســال 
۶.۲درصد بوده اســت. بر این اساس، ایران 

سومین تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی دنیا 
در سال ۲۰۲۳ بوده است.

 آمریکا با تولیــد ۱۰۳۵ میلیارد مترمکعب 
در رتبه نخســت و روســیه با ۵۸۶ میلیارد 
مترمکعــب در رتبــه دوم از ایــن نظر قرار 
داشــته اند. این گزارش همچنین نشــان 
می دهد ایران در ســال گذشــته میلادی 
۱۴ میلیارد و ۳۰۰ میلیــون مترمکعب گاز 
طبیعی از طریق خط لوله صادر کرده است. 
۸ میلیارد و ۸۰۰ میلیــون مترمکعب از این 
رقم به عــراق و ۵ میلیــارد و ۲۰۰ میلیون 
مترمکعب بــه ترکیه و بقیه بــه جمهوری 

آذربایجان صادر شده است.
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چاپ:   کاروکارگر

نشانی: تهران، خیابان لبافی نژاد
 تقاطع ابوریحان، پلاک ۸۷
شماره تماس سازمان آگهی شهرستان:
۶۶۹۷۳۶۷۸ -۶۶۹۷۳۷۱۴

  ،١۴٠٢ماهه   9تا  ١۴٠٠ یها درصد و در سال 4.07ی منف  ١٣٩٩تا  ١٣٩٧  یهابخش صنعت در سال دیرشد تول  متوسط
 1.2منفی دولت دوازدهم   ی انی بخش صنعت در سه سال پا دیشاخص مقدار تول نیانگیم نی درصد بوده است. همچن 3.9

 درصد بوده است.  4.8 زدهمیدرصد و در دولت س
 

 دولت سیزدهم  
 ( 1402ماهه   9تا  1400)

 دولت دوازدهم 
(1397- 1399) 

 -  2.05 5.5 رشد اقتصادی 
 -8.2 7.08 و معادن عیگروه صنا  میانگین رشد

 -3.1 5.8 رشد گروه خدمات گروه خدمات 
   -4.07 3.9 رشد صنعت 

 - 16.1 11.46 استخراج نفت و گاز 
 

  نیانگیرا مشاهده کرد. رشد م  زدهمیعملکرد دولت دوازدهم و س ریتفاوت چشمگ توانیم زیمنتخب ن  یهاکالا دیدر رشد تول
عدد در مورد وانت   نیدرصد بوده است. ا ٢۵دولت دوازدهم    یانی نسبت به سه سال پا زدهمیدر دولت س یانواع سوار  دیتول
  ۵٧تراکتور  درصد،  ٢۴۵ نی کمبادرصد،  ٢٩٩و کشنده  ونتیکام ون،یکام درصد، ۶۸و ون   بوسینیماتوبوس،  درصد، ۸٧

و    خچالی درصد،  ۸٣ ونی زیانواع تلو  درصد، ۸٧درصد، چرم  ١٠۴ کیلیاکر افیال  درصد، ٢٠یمیمحصولات پتروش  درصد،
درصد   ٢۶ کیو سرام یدرصد، کاش ٧۴ ومینیدرصد، شمش آلوم  ١۴درصد، فولاد خام  ٩۶ ییلباسشو   نیدرصد، ماش ۵۵ زریفر
 درصد بوده است.   ۶٠جام  شهیشو 

 

 ی  خصوص  ییرشد هزینه مصرف نها

  ییمصرف نها یها نهیبه رشد هز توانیم نهی زم نیرفاه در اقتصاد است. در ا   یها شاخص یارتقا  یبهبود رشد اقتصاد جهینت
از سال  یخصوص یی. متوسط رشد هزینه مصرف نهاکردبا دولت قبل اشاره  سهیدر مقا  زدهمیدر دولت س ی بخش خصوص

داده که از   نیدرصد بوده است. ا  7.5، ١۴٠٢نه ماهه اول   تا ١۴٠٠درصد و از سال  0.3 ی، برابر منف١۴٠٠تا  ١٣٩٩
که رشد   دهدینشان م د،یآیدست مدر خدمت خانوار به یرانتفاع یموسسات غ ییخانوار و مصرف نها ییمجموع مصرف نها

 مصرف مردم منجر شده است.  یبه بهبود جد زدهمیدر دولت س یاقتصاد

 

 زدهم ی طول دولت س در  درصد3.6تا  90منفی در دهه  هیسرما  لیتشک 

معتبرترین گزارش های جهانی بازتاب دادند

دستاوردهای درخشان نفتی در دولت سیزدهم


